

THE NEW YORK
PUBLIC LIBRARY
DEC 5 - 1949
ASTOR LENOX AND
TILDEN FOUNDATION

New York Public
Library
410 Fifth Ave.

VIENYBĖ

Lithuanian National Weekly

LXIII M., 48 N., BROOKLYN, N. Y. PENKTADIENIS, 1949 M. GRUODŽIO-DECEMBER 2 D. KAINA 10 C.

Dabar

Winston Churchill
Būdinga karikatūra
"Dangaus žemėlapis"
Aplė ALTS ir ALTS

JUOŽAS TYSLIAVA

Winston Churchill, kuris šiomis dienomis minėjo savo amžiaus 75 metų sukaktį, tikisi dar kartą būti Anglijos karaliaus premjeru.

Bet, ar konservatoriai laimės rinkimus? Faktas, kad Darbo partija iki šiol nėra pralaimėjusi nė vienos vietos parlamente, nieko gero nežada nei Winstonui, nei jo konservatoriams.

O kai dėl "nedėkingumo", kurį Anglijos žmonės parodė Churchillui po karo, tai irgi nieko naujo.

Tik prisiminkime George Clemenceau...

Dabartinė Sovietų Sąjungos nuotaika prieš Jugoslaviją labai gerai pavaizduojama vienoje Belgrado laikraščio karikatūroje.

Jungtinių Tautų pilnietis pirmininkas klausia "kas už šį pasiūlymą?"

Ir vos tik Jugoslavijos delegatas pasisako už, Višinskis, iškęs rankas, šaukia prieš.

— Bet, juk tai jūsų pačių pasiūlymas. — aiškina nustebes pirmininkas.

— Taip, bet jeigu juoslaivas už tai as prieš, daugvaidmas kumščia trībina, protestuoja Stalino užsienio reikalų ministras.

Sakoma, kad žodis, kaip toks, neturi logikos.

Na, bet imkime ir pamėginime sudaryti sakinį...

Pavyzdžiui, Naujienose skaitau straipsnį, kurio antraštė tokia:

"Naujas dangaus žemėlapis". O viršuje, tame pačiame puslapyje, lyg tyčia, dr. P. Jonikas klausia "kas yra kalbos klaida".

Gal Naujųjų "kalbos dalykų" skilties vedėjas malonėtų mums paaiškinti...

— Apie tą "dangaus žemėlapi".

Toronto mieste, Kanadoje, netrukus pradės eiti naujas "katalikų savaitraštis" TĖVISKĖS ŽIBURIAI.

Be šio savaitraščio, kurį redaguos žinomas istorikas dr. A. Šapoka, netrukus čia, Amerikoje, pasirodys poeto Brazdžionio redaguojamas vaikų laikraštis EGLUTE.

Bet, apie naujus laikraščius taip pat kalbama New York, Philadelphiaje, Chicagoje ir Detroit.

Tai, žinoma, vis naujai atvykusiųjų kalbos.

O tuo tarpu senieji Amerikos lietuviai skundžiasi, kad "jau ir taip per daug jų laikraščių".

Vienas mūsų skaitytojas klausia:

"Koks skirtumas tarp sandariečių ir tautininkų, kurių net organizacijų vardų pirmosios raidės yra tos pačios? Ar yra koks nors esminis skirtumas tarp ALTS ir ALTS? Juk ir vieni ir antri tiki į demokratiją?"

Tai labai įdomūs klausimai, kuriuos reiktų plačiau paanalizuoti.

O tuo tarpu man prisimena Naujosios Anglijos sandariečių veikėjo Antano Kriaučelio žodžiai:

"Ar lietuvis, kuris vadinasi tautininku, yra tautiškesnis už lietuvi, kuris vadinasi sandariečiu?"

KINIEČIAI PALEIDO JAV DIPLOMATUS

Gana ilgai buvusi įtempta vietoje JAV opinija dėl Kinijos komunistų elgesio su JAV generaliniu konsulu Mukdene ir jo tarnautojais, atslūgo, kai patirta, jog minėtieji diplomatai paleisti iš kalėjimo.

Kinijos komunistinė vyriausybė, apkalbinusi juos sumušus konsulato tarnautoją kinietį ir nesumokėjus jam priklausancio atlyginimo, buvo juos sumušusi, o po to perdavusi "liaudies teismui", kuris nusprendė juos iš Kinijos išvaryti. Panašaus sprendimo susilaukė ir JAV vicekonsulas Mikdene William N. Stokes, kurį komunistai jau vėliau suėmė, kaltindami šnipinėjimu. Kartu "liaudies teismas" pasmerkė dešimtį kiniečių ir japonų, dalyvavusių bendroje šnipinėjimo aferoje.

Iskaitant ir generalinį konsulą Angus Ward, Jungtinių



Maj. gen. Chennault sugrįžta iš Hong Kong.

Valstybių konsulato štabą Mukdene sudaro dešimt amerikiečių valdininkų ir tarnautojų, konsulo Ward žmona, vieno tarnautojo japonė žmona ir keturi vaikai.

Tuo tarpu dar nebuvo žinoma, kada konsulato personalas galės iš komunistų valdomųjų sričių išvykti.

JAV valstybės departamentas ryšium su šnipinėjimo byla paskelbė, kad komunistai ši Mandžiūrijos mišta jau 1948 m. užėmė. Nuo to laiko amerikiečiai, jeigu ir būtų norėję, tai nebūtų galėję šnipinėjimu užsimiti, nes nuo to laiko konsulatams buvo labai griežtai komunistų saugomas. Ir gen. konsulo Angus Ward kaltinimą, būk jis sumušęs kinietį tarnautoją, valstybės departamentas laiko grynų komunistų prasimanymu.

Pietų Amerikoje neramu

Pietinės Amerikos respublikose Panamoje ir Kolumbijoje paskutiniuoju metu vyko dideli neramumai, ryšium su krašto vyriausybės sudarymu. Panamoje policijos vado Jose Remon nuvertė prezidentas dr. D. Chanis, pradžioje savo pareigų atsisakęs, dabar vėl tvirtina, kad jis esąs tikras krašto prezidentas. Jis teigia pasitraukęs, norėdamas tik išvengti bereikalingo žmonių kraujo praliejimo. Tuo tarpu paskutinysis — trečiasis Panamos — prezidentas Arnulfo Arias paskubomis steigiasi sudaryti vyriausybę, nors ir jam dar nepavyko atstatyti policijos vada.

Kolumbijoje gana dideliu įtemptumu visame krašte praėjo nauji prezidento rinkimai, atnešę laimėjimą konservatorių partijai, kuri jam surinko iš viso 956,315 balsų. Šių rinkimų duomenimis remdamiesi, konservatoriai tvirtina, kad jie esą šnipinėjimo krašto partija, nes liberalai šių metų vasarą per parlamento rinkimus tesurinkę 937,600 balsų.

Siūlymams, esant tik vienam valdančiajai partijai kandidatui, kuris ir išrinktas prezidentu. Tuo tarpu, kai prezidentas Laureano Gomez iškilmingai priėmė jo laimėjimu besidžiaugiančią minią, liberalai rengėsi laidotuviems savam kandidato brolio, kuris policijos buvo nušautas, jam karūną su kitais liberalais lankančias ties Pietų Afrikos išlaisvintojo Jose de San Martin paminklu.

PASITRAUKĖ DAVID E. LILIENTHAL

Baltųjų Rūmų pranešimu, David E. Lilienthal nuo lapkričio mėn. 31 d. pasitraukia iš atominės energijos komisijos vadovybės. Savo laisvę prezidentui Trumanui D. E. Lilienthal nurodė, kad jis pasitraukęs todėl, kad norėjęs didesnės laisvės "viesuosiuose debatuose ir gyvenime". Prezidentas Trumanas, kuris šį atsistatydinimą su dideliu apgalvavimu sutiko, būdavo pat dar nieko nepaskyrė į šį postą, tikėdamasis jo atsistatydinimą atvesti, jei viesojo gyvenimo būtinumas to pareikalautų.

Kaip toliau pranešama, prezidentas dar nesudavęs nieko tinkamo šiai svarbiai vietai. Senatui atominės energijos komisijos narys senatorius Tydings pareiškė, kad esą ypatingai sunku surasti atitinkamą asmenį į Lilienthal vietą. Pats Lilienthal spaudos atstovams pareiškė, kad jam juokingai atrodo senatoriaus Edwin C. Johnson kaltinimai, būk jis su kai kuriais mokslininkais sudaręs sąmokslą, norėdamas Anglijai ir Kanadai išduoti amerikiečių superbombos paslaptį. Toliau jis tvirtino, kad kongresas geriau būtų padaręs, jei būtų leidęs atomo energijos komisijos nariams ramiai dirbti, o ne kvietęs juos daryti nuolatinius pažiūrėjimus. Jo manymu, Anglijai ir Kanadai atomo energijos srityje taip pat turi kai ką apčiuopiamo pasiflyti, todėl reikalingas glaudesnis bendradarbiavimas. Tuo reikalu prisideda netrukus bendri pasitarimai.

BLOGEJA LENKŲ IR PRANCŪZŲ SANTYKIAI

Iš Paryžiaus pranešama, kad vis labiau didėja įtampa tarp Lenkijos ir Prancūzijos. Prancūzijos užsienio reikalų ministerija savo komunikate visiškaip priešingai nušveičia padėtį, negu Varšuvos vyriausybė. Jame sakoma, kad Prancūzijos diplomatiniai atstovai visada troško abiejų tautų draugystės ir tam dirbo. Už įvykius kaltinama vien tik Lenkija, kuri jau seniai pažėdusi tarptautinių diplomatinių santykių pripažintą formą, ne tik areštuodama prancūzus Lenkijoje, bet ir vykdydama naktines krates jų konsulato tarnautojų butuose.

Lenkijos atstovas, savo vyriausybės įgaliojotas, tvirtina, kad Lenkija panašiai elgiasi Prancūzijos išprovokuota. Kritė, kaip žinia, prasidėjo lapkričio 18 d., lenkams su-

stovams pareiškė, kad jam juokingai atrodo senatoriaus Edwin C. Johnson kaltinimai, būk jis su kai kuriais mokslininkais sudaręs sąmokslą, norėdamas Anglijai ir Kanadai išduoti amerikiečių superbombos paslaptį. Toliau jis tvirtino, kad kongresas geriau būtų padaręs, jei būtų leidęs atomo energijos komisijos nariams ramiai dirbti, o ne kvietęs juos daryti nuolatinius pažiūrėjimus. Jo manymu, Anglijai ir Kanadai atomo energijos srityje taip pat turi kai ką apčiuopiamo pasiflyti, todėl reikalingas glaudesnis bendradarbiavimas. Tuo reikalu prisideda netrukus bendri pasitarimai.

Slovakų laikraštis "Ciel" rašo, kad Čekijos komunistinė vyriausybė nubaudė visus Nievolve kaimo gyventojus už tai, kad jie pristatė jo valdžiai vandeniu praskiestą pieną. To kaimo gyventojams su mažintos maisto normos, gyventojai negaus jokių statybinių medžiagų ir valdinių subsidijų, o vietoje pieno valdžiai turės pristatinti sviestą.



Nesibaigiančioje kovoje už Tėvynės laisvę.

NUSTATOMAS VAKARŲ EUROPOS GYNYBOS PLANAS

PARYŽIJE POSEDŽIAUJA 12 VALSTYBIŲ ATSTOVAI

Lapkričio 28 d. Paryžiuje prasidėjo pirmieji posėdžiai, kurių tikslas yra galutinai nustatyti Vakarų Europos gynybos planą, apjungiantį šiaurės Atlanto Pakte esančiasias dvyliką valstybių. Projektuojamoji Vakarų Europos gynybos linija yra 3000 mylių ilgumo ir tęsiasi nuo Norvegijos šiaurės iki Egėjaus jūros.

Pirmąsias posėdžiaujus vakarinių sąjungininkų gen. štabo viršininkai, kurie parengs sulyginamąjį gynybos planą, o vėliau įvyks bendri posėdžiai su 12 valstybių štabų viršininkais ir krašto apsaugos ministrais.

vienuolika sąlyga prezidento Trumano ir Kongreso karinės paramos planui, šį kariuomenė negalės net laikinai sustabdyti prieš, ligi ateis tinkama pagalba. Politinių sunkumų sudarys ir galutinio nustatymo formulavimas dėl "šiaurės Atlanto srities". Dar nežinia, ar visos dvylikos valstybių sutiks su siūloma gynybos linija. Prancūzija, pvz., pageidauja, kad rytinė gynybos linija prasidėtų ties Elbe, o ne ties Reinu. Kariniai žinovai gi tvirtina, kad Amerikos skirčiai 100 milijonų dolerių Europos karinei pagalbai esąs tik mažas "įtryškimas į sergancią ranką". Jie tvirtina, kad reiktų dar kelerioji šią sumą padidinti.

AMERIKOJE IR PASAULYJE

Buvęs JAV karinis gubernatorius Vokietijoje gen. L. D. Clay paskirtas Lehman Corporation tarybės nariu. Trylikos milijonų Čekijos respublika savo sveikinime Stalinui jo 70 metų amžiaus sukakties proga ji vadina "spindinčia žvaigžde".

Kaip tik tuo metu, kai Jungtinėse Tautose buvo svarstoma Palestinos problema, Jeruzalėje žymiausioje bažnyčioje kilo gaisras. Visų tikybų atstovams išjungus į geštinio darba, pati bažnyčia nedaug nukentėjo.

Sėntasis Sostas pasmerkė visus spaudos platintojus, kurie parduoda komunistinę spaudą. Indekse yra "Daily Worker", "L'Unita" ir kiti komunistiniai laikraščiai. Dvylikametis Isaac Allal yra vienintelis gyvas išlikęs žydų vaikų transporto lėktuvo katastrofoje pakelii iš Tuniso į Norvegiją. Kartu žuvo olandų lakūnai ir slaugės. Šis vaikas išliko tik todėl, kad buvo prisiršęs diržu prie kėdės.

37 svarų kalakutą Turkijos prezidentui pasūstė šiaurės Amerikos kalakutų pavadintas "Unity" vardu ir pasiūstas lėktuvu į Ankarą.

577 milijonų dolerių Švedija išleido Europos kraštų pagalbai nuo perėjojo karo pradžios.

Berlyne, netoli Gatow aerodromo sovietų patulnis mirtingai peršovė JAV aviacijos kam John E. Staff, kuris netyčia iš britų sektoriaus su draugais tarnybiniu automobiliu pateko į sovietų zoną. JAV komendantas iteikė sovietų komendantui griežtą protesto notą.

Vokiečių Ieškimo Tarnybos pranešimu, dar apie 600,000 buv. Reicho karių yra laikoma sovietų nelaisvėje.

Italijos finansų ministerija paskyrė 30 milijonų lire, kurios bus išdalintos lėktuvo katastrofoje žuvusiųjų Turino sportininkų šeimoms.

Sovietinės zonos "Thuringer Volk" komunistinio laikraščio vyriausiasis redaktorius pabėgo į vakarines zonas, norėdamas išvengti arešto.

Nuo ateinančių metų kovo mėn. mokslo tikslais bus leidžiama naudotis prezidento Roosevelto rankraščiais, kurie apima laikotarpį nuo 1910 iki 1945 metų. Viso yra apie 5 milijonus pavienių raštų.

Sovietai pradėjo gaminti filmą iš JAV dainininko negro Paul Robeson gyvenimo. Šią

filmą jie naudos propagandiniam tikslams. Padėkos dieną urano kasyklose Saksonijoje įvyko didžiulis sprogtimas, kurio pasekoje žuvo apie 2,000 žmonių, daugiausia politinių kalinčių. Sovietų imonė, kuri vykdė urano kasimo darbus, visą rajoną apsupo kariuomene. Prieš ketelį savaitį tame pat rajone prigėrė apie 800 darbininkų.

44 valstybių profesinių sąjungų atstovai dalyvauja Londono konferencijoje, kuri nori sukurti pasaulinę antikomunistinę profesinę sąjungą. Šiai konferencijai pirmininkauja JAV atstovas.

Kanados kasyklų ministerija pranešė, kad apie 30 mylių atstume nuo Quebeco surasta urano.

Paryžiuje susirinko posėdžio Marshallio plane esančių valstybių mokslininkai, kurie ieško būdų moksliškai panaudoti tų kraštų gėrbūvius kelti.

Britai atitraukė savo dalinius iš Graikijos po to, kai tenai pasibaigė kovos su komunistiniais partizanais.

JAV atstovas JT kaltino sovietus dėl sovietų politikos Kinijoje, norint kraštą suskaldyti ir paverkti savo interesams. Jis pareiškė, kad šie kaltinimai yra pilnai pagrįsti dokumentais.

JAV atstovas JT kaltino sovietus dėl sovietų politikos Kinijoje, norint kraštą suskaldyti ir paverkti savo interesams. Jis pareiškė, kad šie kaltinimai yra pilnai pagrįsti dokumentais.

Uždaro bažnyčias. Iš Švedijos atėjusios žinios sako, kad Lietuvoje kaskart sunkėja gyvenimas. Kova su tikėjimu kasdien žiūrėjanti. Vienintelis Lietuvoje ilkes vėsk. Paltarokas nuo bolševikų persekiojimo turėjo pasislėpti. Kunigų persekiojimas ir suėmimai tęsiasi visu žiaurumu.

Pagal naująjį Kremlius potvarkį, Lietuvoje tegali veikti tik viena bažnyčia 7 kvadratinį kilometrų plote. Todėl Kaune iš 21 bažnyčios leista veikti tik vienai. Atdara tikėtai katedra. Kitos yra bolševikų sekvestruotos.

Tikintieji, pasislėpę nuo bolševikų, meldžiasi ir krikščiaji vaikus.

Amerikos Lietuvių Savaitė

MINISTRAS LOZORAITIS LANKĖSI WATERBURY

WATERBURY, CONN. Lietuvių Dailės Parodos Komitetas Waterburyje su Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos skyriumi, kuriam vadovauja J. Stulginskaitė, lapkričio 19 d. suruošė Waterbury jaukų priėmimą ministrui St. Lozoraitiui. Priėmimas buvo padarytas Elton Hotel, dalyvaujant per 100 kvietinių svečių. Kadangi tai diena nebuvo galima gauti tinkamos patalpos Waterbury, tai į priėmimą tegalėjo būti pakviesti tik dalis norėjusių dalyvauti.



Ministras St. Lozoraitis

Priėmimą labai sumaniai ir nuotaikingai pravedė M. O. Colney, kurio pastangomis buvo suorganizuota ir speciali radijo transliacija. Atsilankęs trumpam laikui miesto meras Snyder su ponia pagerbė ministrą Lozoraitį ir per savo atstovą Pavilionį pasveikino sustrinkimą. Prieš transliuojant ministras St. Lozoraitis kalbą, dr. M. Colney pravedė atitinkamą programą, susidėjusią iš dainų ir sveikinimų. Kun. Anderson prataręs religinę išangą, ir majoro atstovui pasveikinus garbingą svečią ir susirinkusius, konsulato attache Simutis supažindino dalyvius su St. Lozoraitio asmeniu ir pristatinė keletą laikotarpių iš bendradarbiavimo su juo Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje. Po to prof. Myk. Biržiška trumpai pakalbėjo apie tą metą, kada jam, kaip Vilniaus Vadovimo Sąjungos pirmininkui, teko dažnai turėti įvairių reikalų su St. Lozoraitiu kaip Lietuvos užsienio reikalų ministru. Prof. Vaclo. Biržiška, kalbėdamas apie dabartinę Lietuvą, priminė spaudos draudimo laikotarpį ir pasigėrėjo ta aplinkybe, kad Stasio Lozoraitio tėvas buvo anu laikų karys už Lietuvos spaudos laisvę ir, kad šiuni tenka pavėdėjimo teisę kovoti už Lietuvos nepriklausomybę.

Pradėdamas transliaciją, dr. M. Colney keliais žodžiais priminė, jog didžiosios Lietuvos vilnietės šikūnijimas matyti Lietuvą nepriklausomą nepareina vien nuo mūsų norų. Bet visos mūsų pastangos, kad ir mažiausios, turi remti tik tokią tulką, kuri būtų teisinga visiems žmonėms ir visoms tautomis. Ir, jei mūsų siekimai vadovaus žmonės, kurie moka būti kantrūs, moka šaltai apskaičiuoti ir įvertinti įvykius, tai kelias į geresnę rytojų Lietuvai bus lengvesnis, o gal ir trumpesnis.

Ministras Stasys Lozoraitis, atėjęs pasveikinti ir sveikinusiems ir, kreipdamasis į

Kudirkos minėjimas

HARTFORDO lietuviai labai iškilmingai minėjo dr. V. Kudirkos 50 metų mirties sukaktį. Sekmadienį, lapkričio 20 d. klubo auditorija buvo pilna žmonių. Sukakties minėjimą surengė Tėvynės Mylėtojų Draugijos 66-tas skyrius. Nors programa buvo ilga, bet įdomi.

Programą pradėta Amerikos ir Lietuvos himnais. Atidarymo kalbą pasakė TMD pirm. W. M. Chase, vėliau kalbėjo prelatas J. Ambotas. Biografinę paskaitą skaitė inž. J. Guntaiš. Po jų kalbėjo A. Devenienė ir prof. V. Biržiška. Meninę programą išplėdė muzikas A. Obratis, ponia E. Dvirionaitė-Minukienė, pianistė, baigusi Kauno konservatoriją, Beverly Johnson, jauna pianistė ir Mikas Kripas padainavo porą dainelių, pianinu akompanavo jo sūnus irgi Mikas Kripas.

Iškilnėse dalyvavo lietuvių legiono nariai, Gabonio Posto garbės sargyba su savo vėliavomis. Žodžių, mūsų kolonijos kultūrininkai — TMD nariai, gražiai pagerbė mūsų tautos himno autorį. Minėjimas paliko gerų įspūdžių.

GRAŽI SUSIARTINIMO ŠENTĖ

Lapkričio 19 d. ir New Britain, Conn., vietos lietuvių turėjo susipažinimo vakarą — pobūvį su tremtiniais, kurių dalyvius yra apie 60 žmonių, jie buvo mažai kam žinomi, nes vietinių nesistengta su jais susitikti, atjausti, net suprasti ir priglausti. Čia nieko nekaltant, būta apsileidimo, ar geriau pasakius, trūko iniciatyvos iš viešųjų. Net tremtiniai buvo nekandami, o ką kalbėti apie butą, kai šeimos su vaikais tiesiog neišleidžiamos. Skaudu ir nepamištama. Taip buvo suruoštas pobūvis, nors ir pavėluotai, bet geriau vėliau, negu niekad ir pajusta šokia tokia. Šiluma. Susiartinimo pobūvi suruošė Amerikos Lietuvių Tarybos New Britain, Conn., skyrius, padedant kitoms organizacijoms. Dalyvavo per 200 vietinių. Pobūvis įvyko Lietuvių Klubo salėje. Atidarė Amerikos Lietuvių Tarybos atstovas Poškus, pakviestas tremtinių, buv. Biržų notara Pranaš Lemberis — Lemberis pravedė pobūvį. Be valgių, kurios buvo vėliau, buvo ir meninė dalis. Pradžioje pasirodė tautiniai šokiai, vedami sportininkės pedagogikės tremtinės Kotrynos Steponaitytės — Marijošienės. Buvo pasakoti keli šokiai, kurie publikai gražiai nuteikė. Dar buvo pasirodė tremtiniai vaikukai su eilėrašciais, o savo du kūrinėlius — eilėraštukus paskaitė Pr. Lembertas. Vyrų tremtinių chorėlis padainavo porą dainuškų. Žinoma, ne kokiam muzikui ar vargonininkui vadovaujant, bet iš jų patų tarpo. Po meninės dalies ejo kalbos ir adresų įteikimas. Gražų žodį tarė tremtinys Pr. Lembertas ir perskaitė adresą, gražiai, meniškai parašytą ir dekoruotą, kurį atliko dainininkė — grafiškė Irena Raikvytė. Šis adresas įteiktas A. L. T-baj ir antras adresas vadinamam tremtinių tėvui — Kastarui Demikiui, kuris nors ir neturėdamas net tinkamo kambario, jau nekaltant apie butą, atsiėmė iš Vokietijos net 21 tremtinį ir dar keletą laukia. Šis žmogus, ką ir

uždirbo, viską stengėsi paaugti Lietuvos reikalams, o dabar — aukojasi tremtiniais. Tremtiniais, kiek gali padeda, suranda butus, net ir darba, nors tai ir nelengva. Be to, nereikia užmiršti, kad jis nepasitenkina tremtinių atsiėmimu. Jis šimtus dolerių išleidžia stumtinių stumtiniui. Pirmieji jo pasikvietieji tremtiniai net mustebe buvo, kai patį tėvą ir globėją rado papėpėje gyvenantį, kur ir vandens ir kt. patogumų nebuvo. O vėliau jis ir to neteko. Ji ir jo tremtinys turėjo primtinai vadinama tremtinių motina Sofija Vaitkevičienė su dukterimi Julija, užleisdamos net savo svečių kambarį, priekambarį ir kurį laiką neėmė nuomos, porodamos tikrai lietuvišką širdį. Šių dviejų moterų pastaukojimas yra didesnė melė tremtiniais, negu pats atsiėmimas. Vaitkevičių moteris pirmosios suprašo tremtinių vergus, pirmosios žingsnius žengiant, ir ištiesė žanką. Dar nepamištinas ir Domininkas Mukanas, kuris į savo butą kuriam laikui apsigyventi priėmė tremtinius Raikvyčius. Tai širdies ir lietuviškos sielos žmogus, kokių rečiau yra. Šie minimi asmenys: K. Demikis, S. Vaitkevičienė ir D. Mukanas buvo tremtinės dail. Ir Raikvyčiūtės apdovanojimo rožių puokštėmis, savo tėvėlių ir giminių vardu. Šis gražus mostas publikoje liko pastebėtas ir nevienam išpaudė ašarą, kai tremtiniai ir nieko neturėdami, bet moka gražiai ir kultūringai padėkoti, įteikdami pagal lietuvišką paprotį, gėlių puokštę. Rašantysis irgi reikiška maloniai ir gilia padėka Jonui Poškui šeimai, ypač jų sūniui Jonui, kuris yra ir nuolatinis Vienybės bendradarbis. Po šių adresų įteikimo, kalbėjo vietos klebonas kun. Karkauskas, vietos veikėjas: K. Demikis, Mičiūnas, New Britain lietuvių radijo valandėlis vedėjas Vytautas Zalnieraitis ir kt. Po kalbų buvo kuklios vaišės. Muzika buvo tremtinių Lūdžių —

je, savo susitikimą su M. Krupavičium, V. Sidzikausku ir Avietėnaitė. Baigdamas savo kalbą, dr. O. Norem pareiškė, kad, jei prezidentas Trumanas jį paklaustų, ar jis norėtų grįžti į laisvą Lietuvą ten atstovauti Amerikos interesus, jis nedvejodamas atsakytų, kad "mieliu noru rytoj pat vyktų į Trakų g. 16 nr." Jo kalba minėjimo dalyvių buvo sutikta labai šilta.

Po oficialiosios programos dalies svečiai buvo pavaisinti kava ir užkandžiais. Ta proga pasidalinta išpūdižiais. V. Bakūnas

KUDIRKOS MINĖJIMAS LOS ANGELES

LOS ANGELES, CAL. Tėvynės Mylėtojų Draugija Los Angeles Patriotic Hall lapkričio 19 d. surengė dr. V. Kudirkos mirties sukaktuvių minėjimą, kuris praėjo iškilmingoje nuotaiškoje, dalyvaujant gausiam vietos lietuvių būriui. Minėjimą atidarė draugijos pirmninkas dr. Dagys, po to sekė gen. Raštikio ir mok. Barausko paskaitos apie dr. V. Kudirką. Meninę programą dalį atliko solistė Helen Bartush — Swagart ir neseniai iš tremtinės atvykęs muzikas A. Kuciūnas (fortepionu). Jis taip pat akompanavo solistę. Dr. V. Kudirkos raštų paskaitė atstė A. DeRosse, eilėraščių padėklamavo I. Pamaitaitytė. Po to buvo įvairių vietos lietuviškų organizacijų atstovų pareiškimai. Gilaus išpūdižio paliko SLA atstovės Onos Lūženės, 84 metų senutės, pareiškimas, padarytas gražia lietuviška kalba (ji 83 metus išgyvenusi Amerikoje ir kalba lietuviškai, lyg būtų prieš kokius metus atvykusi iš Lietuvos). Ji kreipėsi daugiausia į tremtinius, vadindama juos dukterimis ir sūnumis, kviedama stoti į lietuviškąsias senųjų atėivių organizacijas ir sėkmingai tęsti jų pradėtą darbą.

Minėjimą atsilankė su šeima buvęs Amerikos Pastuntinis Lietuva dr. O. Norem. Jis savo trumpoje kalboje šiltai žodžiais pristatinė Lietuvą (dailiai kalbėdamas lietuviškai), Lietuvos tremtinius Vokietijoje.

Programą pradėta Amerikos ir Lietuvos himnais. Atidarymo kalbą pasakė TMD pirm. W. M. Chase, vėliau kalbėjo prelatas J. Ambotas. Biografinę paskaitą skaitė inž. J. Guntaiš. Po jų kalbėjo A. Devenienė ir prof. V. Biržiška. Meninę programą išplėdė muzikas A. Obratis, ponia E. Dvirionaitė-Minukienė, pianistė, baigusi Kauno konservatoriją, Beverly Johnson, jauna pianistė ir Mikas Kripas padainavo porą dainelių, pianinu akompanavo jo sūnus irgi Mikas Kripas.

Iškilnėse dalyvavo lietuvių legiono nariai, Gabonio Posto garbės sargyba su savo vėliavomis. Žodžių, mūsų kolonijos kultūrininkai — TMD nariai, gražiai pagerbė mūsų tautos himno autorį. Minėjimas paliko gerų įspūdžių.

Iškilnėse dalyvavo lietuvių legiono nariai, Gabonio Posto garbės sargyba su savo vėliavomis. Žodžių, mūsų kolonijos kultūrininkai — TMD nariai, gražiai pagerbė mūsų tautos himno autorį. Minėjimas paliko gerų įspūdžių.

ATVYKO ŽURNALISTAS JASENAS

Siomis dienomis New Yorka pasiekė žurnalistas ir visuomenininkas Mykolas Jasėnas. Nepriklausomoje Lietuvoje jis bendradarbiavo visoje eilėje mūsų žurnalu ir laikraščiu, kai kurtuose redaktorijoje. Ilgos studijos Vakarų Europoje, ypač Paryžiuje, kelionės, gilus visuomeninių santykių pažinimas — jis tarptautinės sociologijos žinovas — M. Jasėną atestavo kaip giles erudicijos ir pagarbos vertą asmenybę. Šitai įvertino ne tik mūsų tautiečiai, kuriems tenka su M. Jasėnu susidurti, bet ir dau-

gelis svetimsaaliu — prancūzų, anglių ir amerikiečių, su kuriais M. Jasėnui teko visa eilė metų dirbti UNRRA'oje ir IRO štabuose, kur jam teko eiti atsakingai pareigas. Jis daug prisidėjo prie gražaus lietuvių vardo iškilimo prancūzų zonos karinės valdžios ir IRO įstai-gose. Prancūzų zonos lietuvių, apgalvestauidami M. Jasėno išvykimą, išlaugiši, kad nauja ir dėmesio verta pajėga vyksta į Ameriką.

Belieka tik pasidžiaugti, kad žurnalitui M. Jasėnui su ponia laimingai pavyko perplaukti Atlantą, ir palinkėti kuo greičiau įsturti. M. K.

Religinis koncertas

New Britaino parapijos istorija ir šios kolonijos lietuvių turėjo pirmąjį religinį koncertą. Tai buvo pirmas toks netikėtas įvykis, kad bažnyčioje mūsų žmonės girdėjo tokių puikų koncertą, kurį atliko S. Liepas, smuikininkas J. Berkman ir Vytautas Marijoshius bei jo vedamas sv. Andriejaus parapijos choras.

Bažnyčia buvo pilnutėte žmonių. Ne tikai New Britain, bet kitų miestų lietuvių ir žymieji amerikiečiai klausė šio gražaus koncerto. Šis koncertas visiems buvo maloni staigmena. Garbė V. Mariosui, šios parapijos klebonui ir visiems, kurie šį koncertą organizavo ir atliko jo programą. Neabejojau, kad New Britaino klebonas susilauks daug sveikinimų ir padėkos nuo mūsų valstybės lietuvių už šį išpūdingą koncertą. O ką jau bekalbėti apie koncerto svarbiausią programos dalį — operos solistą S. Liepą. Tai labai talentingas, gražus ir stipraus baritono savininkas. VMK.

Skaitė paskaitą apie Lietuvą

LOS ANGELES, CAL. Los Angeles, Glrnda'e, apsigyvenusi, neseniai iš tremties atvykusi laikraštinkė Vl. Bakūnų vietos istorikų draugija pakvietė paruošti paskaitą apie Lietuvą. Tuo būdu susidarė gera proga platesnei mokslo žmonių grupei nušviesti Lietuvos padėtį.

Vienas iš didžiųjų dienraščių "Glendale News-Press" idėjo pirmoje vietoje ilga paskaitėjimą su Vl. Bakūnu, talpindamas pirmame puslapyje jo ir neseniai čia atvykusių muziko A. Kuciūno šeimų nuotraukas su plačiu aprašymu apie šiu šeimų atsiradimą Amerikoje. Tai pirmas atsitikimas, kai vietos didžioji spauda atkreipė dėmesį į tremtinius, nors tremtinių įvairių tautybių čia yra atvykusių jau daug anksčiau. Atrodo, lietuvių bus suėjė į kontaktą pirmieji su vietos spauda, o tai gali tik pasitarnauti mūsų bendriems interesams. sb.

J. M. BUYAUSKAS

Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moderniškai įrengta koplyčia.
Patarnauja ir kitiems New Jersey miestams.
24 Davis Ave. Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-2583



BARNEY'S TAVERN

LIETUVIŠKA UŽEIGA

B. Kohanski

215 N. 4th Street Tel. HA. 6-8804
Harrison, N. J.

FRANK T. ROHM

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Lūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN.
Tel.: 4-8498

UNION BRONZE FOUNDRY

High Grade Bronze Castings

STANLEY ŠIKAS

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)
BRIDGEPORT, CONNECTICUT
Tel.: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

NEW BRITAIN, CONN.

Bill's Restaurant

Vytautas Degutis, Sav.
Ivairūs gėrimai, pirmos rūšies maistas.
Sokial šėštadieniais ir sekmadieniais
810-814 Stanley Street

Paul's Restaurant

Paul Višniauskas, Sav.
pirmos rūšies paštas
Ivairiausi gėrimai,
31 Spring Street

Hartford Ave. Restaurant

ANDRIUS SVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

JOHN B. VARKEL

PACKAGE STORE
Degtinė, vynas ir alus
411 Stanley Street
Tel.: 9-8288

A. P. KARLONAS

Laidotuvių Direktorius
280 Chestnut Street
Tel.: 9-1181

Quality Market

VICTOR ABECONAS, Sav.
356 Park Street

STANDARD FEDERAL SAVINGS and Loan Association of Baltimore City

Metinis dividendas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės valdžios apdrauda iki \$5000.00.

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

C. WILLIAM KACHAUSKAS

Laidotuvių Direktorius
637 Washington Boulevard
Baltimore, Md.
Telefonai:
LEXington 5714 MUIbery 6617

Garden Hotel Cafe

A. ZINZELETA, Sav.
Gerl gėrimai ir užkandžiai
švarūs kambariai
612 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.
LEXington 8229

Madame Vera

Grožio Salonas
Sukavimas, odos gydymas,
masažas, manikūra ir
ir kiti grožio dalykai.
190 Middle St. Bridgeport, C
Telefonas: 5-0909

LAI DOTUVIŲ ISTAIGA

J. Markiewitz and Sons
15 Trumbull Street
NEW HAVEN, CONN.

Tareila's Drugstore

As graduate pharmacist
in charge at all time.
826 Bank St.
Waterbury, Conn.

CASINO GARDEN RESTORANAS

William ir Mary Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški valgiai.

Salė pramogoms ir parkas vasarai

Sokial penktadieniais ir šėštadieniais, grojant pirmos rūšies orkestrui.
128 North St.
Waterbury, Conn.
Tel.: 4-9920.

WATERBURY, CONN.

JOE'S TIRE SHOP

Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

JOHN STREET PACKAGE STORE

Didžiausias DEGTINES, VYNO, ALAUS ir kitokių GERIMŲ PASIRINKIMAS

Peter G. Vitas ir Leon Raskauskas, Sav.
45 John Street Tel.: 3-6669

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL

Ona Pakamanaitė-Daptenė ir Sėnus, savininkai
MALONI VIETA SUSITIKIMUI
685 No. Riverside Street Tel. 3-9932, 3-6564



Princas Aly Khan su savo jauna žmona — kino artistė Kita Hayworth viename šveicarijū restoranė.

IŠ ARGENTINOS LIETUVIŲ PRAEITIS

Pirmieji Argentinos lietuvių keliai, kaip jau buvo minėta, nebuvo rožėmis klioti. Bet ligi 1931 metų, nors atlyginimai buvo nedideli, darbo susirasdavo kiekvienas. Nuo 1931 metų prasideda pasaulinė krizė, kuri paliečia ir Argentina. Ne tik kad darba pasunkėjo susirasiti, bet ir įvairios įmonės pradėjo darbininkus masiškai pjausti iš darbų. Lietuviai nelaimė, 1932 metais sustreikavo visos skerdyklos Argentinoje. Šiems streikams vadavo lietuviški komunistai. Šiuo krizės metu buvo labai lengva suprasti, kuo šis streikas pasibaigs. Krizės metu streikuojantieji lietuviški komunistai pasirodė labai karingi. Pavyzdžiui, Bevisso trigonifiko Swift darbo personalo viršininkui lietuviški komunistai plytelių pramušė pakaušį. Avellanados ir Rosario miestų gyvulių skerdyklų lietuviški komunistai taip pat neatsiliko nuo berisčių. Rezultatas buvo šitoks. Streikui pralaimėjus, 2.000 lietuvių bu-

vo paleista iš darbų. Skerdyklos administracijos pasikebė, kad dešimties metų bėgyje nebūsiąs imamas nė vienas lietuvių frigorifikų darbas. Praktiškai taip ir darė. Buvo labai išgarsėjusi ši frazė con gallina si, pero con caballo no (su višta taip, bet su arkliu ne). Čia reikia suprasti, kad skerdyklų administracijų tarnautojai atsakydavo lietuviams, kad jie ima į darbus lenkus, bet ne lietuvius. Taip pasitaravo lietuvių komunistai savo tautiečiams dargi ekonominės krizės metu.

Nebeįgalėjami gauti darbų, lietuvių darbininkai metasi į naujus darbus. Lietuvaltės beveiki visos nuėjo namų ruošos darbams. Neatsiliko ir vyrai. Skaudžios pamokos pamokytai, pasidarė taupūs. Taigi, ir dabar galima pakartoti lietuvių kas pradžioje, kad nėra to blogo, kas neišėitų ir gera. Karui pasibaigus, Argentinos pramonė labai išaugo. Atsiraudo didelis darbininkų pareikalavimas ir fabrikus. Daugelis lie-

SPORTO MARGUMYNAI

Rašo KESTUTIS CERKELIONAS

Lapkričio 24 d. giliai įsmigs Didžiojo New Yorko lietuvių sportinės veiklos istorija. Tą dieną Klasčiaus salėje Maspe-the įvyko pirmosios krepšinio rungtynės tarp vietinio jaunimo ir atvykėlių. Vietinė lietuviškąją kartą atstovavo Brooklyn Vyciai, o Lietuvos Atletų Klubo komanda sudarė atvykėliai iš Europos. Gera išreklamuotas parengimas sutraukė per 500 krepšinio mėgėjų ir Klasčiaus salė tą dieną virto lietuvišku Madison Square Garden.

Po labai korektiškos, įtemptos kovos atvykėliai laimėjo 80-36 (35-18). Rungtynės buvo spalvingos, nestigo gražių derinių ir pastebėtinų metimų. Nors pasekmės skirtumas didokas, bet Vyciai stipriai priešinosi ir atvykėliai turėjo ne juokais padirbėti, kol sulpdė tokį taškų kapitalą. Abi komandos išvystė didelę spartą ir žiūrovai turėjo nuotaikingą popietę.

Prisimintina, kad toj pačioj salėj prieš 12 metų buvo taip pat didesnio masto lietuviškos krepšinio rungtynės tarp Brooklyn lietuvių ir iš Europos atvykusios Lietuvos rinktinės, kuri pirmą kartą buvo pasipuošusi Europos meisterio vardu. Tą kartą atvykėliai gavo pylos. Siemė vaizdas buvo kitoks ir atvykėliai tam tikra prasme atsigrėbė.

Taškai — Lietuvos Atletų Klubas: Alg. Birutis (21), Alf. Andriulis (15), Lauraitis (14), Narbutas (10), Bagdonas (9), Mikulskis (6), Bužinskas (5), Alg. Oslapas (1), St. Birutis (0), Cerkelionas (0). Brooklyn Vyciai: Kilšius (8), Ray (6), Kash (6), Butenis (6), Rock (4), Walt (4), Ozelski (2), Kastor (0), Lash (0), Al (0). Teisėjavo Adolfas Andriulis.

Tai buvo pirmasis ir sėkmingas sportinių saity užmezgimas tarp vietos lietuvių jaunomėnės ir atvykėlių. Graži pradžia teikia viltų, kad ir toliau bus draugiškai bendraujama lietuviškam labui.

Po rungtynių buvo trumpa, skoninga, meninė programa. P-lės Bichneviciūtės vedama grupė pašoko tautinių šokių, o J. Galmino vedamas vyrų oktetas padainavo lietuviškų dainų. Sekė šokiai visiems, grojant Nakties Pelėdų orkestrui. Jaunimas kultūringai pasilinksmino ir įrašė dar vieną lapą į vietinių ir atvykėlių bendravimą.

Rugsėjo mėn. Charkove įvyko Tarybų Sąjungos krepšinio pirmenybės. Vyrų ir moterų grupėse dalyvavo 48 komandos. Vyrų grupėje Kauno Kultūros Instituto komanda paskutiniuose žaidimuose

nugalėjo Maskvos Lokomotyvą 45-30, Tbilisio Dinamo 38-27, Maskvos VVS 32-22, Maskvos Dinamo (praėitų metų meistris) 32-26, Rygos Daugavą 18-11 ir pralaimėjo Tbilisio KN 24-33. Kad ir su vienu pralaimėjimu, kauniečiai pateko į baigmę ir čia turėjo nusilenkti Tartu penketukui 13-20. Estai naudojo zoniinį dengimą ir tiksliai mėtė iš tolo. Pirmą kartą estų krepšinin-kai laimėjo Tarybų Sąjungos meisterio vardą, o kauniečiai liko antroj vietoj. Kauno moterims ne taip gerai pavyko — jos užėmė penktą vietą.

Pabaltijo lauko teniso turnyre Vilniuje Lietuvos rinktinė skaudžiai pralaimėjo estams, o latvius nugalėjo 5-4. Estai supylė latvius 9-0 ir tapo turnyro laimėtojais. Lietuvą atstovavo: Anilionis, Bružas, Dzindzilkauskas, Tamulaitis. Už moteris žaidė J. Ščiukauskaitė - Bukauskienė ir Vabalienė.

Sachmatininkų veikėjas Kazys Merkis, atvykęs į JAV, ne-nurimo, kol, kitų padedamas, neuorganizuojama lietuvių sachmatininkų komandos, kuri jau dalyvauja So. Bostone Metropolitan Chess League 1949-1950 metų pirmenybėse. Lietuvių komandoje, be kitų, žaidžia meistris Tautvaiša ir pats organizatorius Merkis. Pavieniai žaidikai pasireiškia įvairiuose turnyruose ir garšina lietuvius.

Chicagoje iš Europos atvykę sportininkai įkurė sporto klubą Grandis. Iš pradžių norima pasireikšti krepšinyje, stalo tenise ir sachmatuose.

SPORTAS CHICAGOJE

Lapkričio 5 d. Chicagoje įvyko lietuvių sportininkų susirinkimas. Pasitarus, nuspręsta įsteigti sporto klubą vardu Grandis. Į laikinę klubo valdybą išrinkti: V. Adamkevičius — pirm., E. Vengianškas — sek., V. Karpuška — 3-ji. Pradžioje klubo veikla apsiribos stalo teniso (vad. L. Kalvaitis), krepšinio (E. Vengianškas) ir sachmatų (V. Karpuška) sekcijomis.

Prieš pora mėnesių įsistėges Chicagojos dalies Cicero lietuvių sporto klubas plečia savo veiklą. Buvo surengtas stalo teniso turnyras, kur pasireiškė nemažai jaunųjų sportininkų. Krepšininukai pradėjo ruoštis Cicero turnyrui, kuris prasideda lapkričio mėn. pasibaig. Treniruojamasi keturis kartus per savaitę. Trenruotėms vadovauja 1937 m. Lietuvos rinktinės žaidikas F. Talzūnas, žaidęs Europos krepšinio pirmenybėse Rijoje. Edv. Sulaitis

Runo DANDIERINAS



Vietoj siūlo virvę siūlo

Kiauros mano kelnės ir atirę lopal. Justina Palecki, Per menkai jas lopal.

Justas — ne kopūstas, Bet padėt negali. Jei čia būtų Bimba, Gaučiau tuoj medalį.

Kiauras mano kelnes Jis visur užtarty, Kol enkavedistai Jį už tai pakarty.

Bet kazino, ar laudis Jo labai lūdėtu. Gal tik kiauros kelnės Verkti man padėtu.

PHILADELPHIA, PA.

GRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS (prie Broad Street Stoties) Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS

— RESTORANAS — 3701 Old York Road

JOHN STARAH

Restaurants ir Baras

34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa.

MALONI LIETUVIŠKA UZEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET Arti Pennsylvania's Universiteto

MRS. ADAMS CAFE

Alice Valancienė, sav. PUKOS GERIMAI IR VALGIAI

2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA. Tel. STEVENSON 2-5625

PETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

WINIFRED'S

MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ W. Jankauskienė, sav. 3400 Walnut St. EVergreen 2-3961

Restoranas ir Baras

EDVARDAS IR JULE BRESLAUSKAI, sav. 1645 Margaret Street (pusė bloko nuo Frankford ave.) Tel. JEFFERSON 3-2328

WOODLAND CAFE

B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street Tel.: DEW 511

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži popyčia, ordu salė su baru, pakeleiviams suteikiama natvynė—vaka—nemokamai.

Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaiga, dieną ar naktį — mes visada pasirėmę suteikti reikiamą patarnavimą

LIETUVIAI PASAULYJE

— Australijos Lietuvių Draugijos Centro Valdybos vice-pirmininkas gyd. L. Petrauskas, pakviestas New Australian Cultural Society, skaitė australams paskaitą apie Lietuvos teatrą nepriklausomybės ir okupaciniams metais.

— Lietuvių Katalikų Centras Sydneyje savo patalpose atidarė skaityklą, kurioje surinkta knygos iš vietinių lietuvių.

— Sydneyje pradėjo veikti Popietinė Sekmadienio Mokykla, kurioje lietuvių vaikai mokomi tikybos, lietuvių kalbos, istorijos ir geografijos.

— Likviduojamų tremtinių stovyklų tarpe yra Hanau ir Wuersburgo stovyklos, kuriose tremties metu lietuvių buvo sukūrę didelius kultūrinius centrus.

— Lietuviai inžinieriai Sviedrys ir Tylius Kolumbijos sostinėje Bogotoje įkūrė metalo ir medžio apdirbimo fabriką.

— Kanados lietuvių netrukus susilaukia naujo savaitraščio, kuris vadinsis "Teviškės Ziburiai" ir dar ligi Kalėdų išeis iš spaudos. Jį redaguos istorikas dr. A. Šapoka.

— Prieš Kalėdas išėina iš spaudos ir vaikams skiriamas žurnalas "Eglutė", kurį redaguoja Vyta Nemunėlis. "Eglutė" spausdinama JAV, Lawrence, Mass.

— Londono ir Manchestero lietuvių D. Britanijoje turi savo nuosavus klubus. Kitose vietose glaudžiamasi anglių mokyklų ir parapilijų salėse.

— Dall. V. Kasinlio paroda, Paryžiuje praėjusi dideliu pasisekimu, netrukus perkeliama į Londoną. Jau ir New Yorke meniniai suoksniai susidomėję šiuo jaunu lietuvių dailininku.

— Prancūzijos spauda labai daug gražių atsiliepimų skiria

Lietuviui krepšinininkui Varkalai, kuris šiuo metu žaidžia prancūzų Montberson komandoje.

— Prie Paryžiuje veikiančios Lietuvių Šalpos Draugijos, kaip atskira sekcija, įsikūrė lietuvių studentai.

— Tarp 500 tremtinių, iš Danijos išvykusių į Australiją, lietuvių sudaro apie porą šimtų. Kiti Danijos lietuvių daro žygius pavieniu išemigruoti Kanadon, ar į JAV.

— Į Torontą, kur šiuo metu spiečiasi lietuvių kultūrinis veikimas, iš Vokietijos atvyko Algirdas Kačanauskas, kuris tremtyje vadovavo "Sietymo" meno vienietui.

— Medolino mieste (Kolumbijoje) įsikūrė veterinarijos gydytojas dr. Konradas Karnauskas. Jis eina veterinarijos pareigas vienoje ūkio draugijoje.

— Prieš dvejus metus Amerikon atvykęs A. Žiūraitis išrado tokia pudrinę, kurios veidrodėlyje ir famsiausiajį naktį galima matyti veidą.

— Toronte lietuvių įkūrė kojinių taisymo dirbtuvę, kuri elektriniu būdu surenka Nylon ir kt. kojinių, nubėgusias akis. Šioji pramonė Kanadoje labai silpnai išvystyta, todėl manoma, kad šioje srityje savo laimę bandys dar nevienas lietuvis.

— Šokėja Birutė Vaitkūnaitė Montrealyje atidarė ritminės mankštos kursus.

Ne visi, paėmę pinigų, bėgdavo. Daug kas gyveno ir susidėjo. Žinoma, prie šio moralalaus reiškinio labai daug prisidėjo komunistinė propaganda. Lietuviškieli komunistai visa gerkle rėkė apie laisvąją melie ir jie pirmieji pradėjo praktikuoti.

VI. Veselauškas

BILL'S CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkas
ALUS, DEGTINĖ IR VYNAS
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
282 E. MARKET ST.
Tel.: 3-9891 Wilkes-Barre, Pa.

S. BULOTA
Batai ir Vyrų Aprėdai
NEW PHILADELPHIA, PA
P. O. SILVER CREEK, PA.

Providence Auto Supply Co.
L. J. SAVITSKY, Sav.
[Vairas elektros reikmenys, sporto dalys, žaidimai ir kit. metaliniai pabūklai]
201-205 W. MARKET ST.
Tel.: 9206 Scranton, Pa.

SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, Sav.
Viena iš didžiausių skerdyklų ir mėsos paskirstymo įmonių
137 FRANKLIN AVENUE
Tel.: 4-6185 - 6186 SCRANTON, PA.

WILLIAM VALAITIS
Visuotinė automobilų misija
1730-2 E. Moyamensing Ave
Philadelphia, Pa.
Tel. Howard 8-0596

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS
3759 N. 7th Street
Philadelphia, Pa.

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS
2826 Master Street
Philadelphia, Pa.

A. MIEZIS
Alus, degtinė ir vynas
2207 N. 2nd STREET
Regent 9-4156 Philadelphia

TRAUN'S CAFE
N. E. cor. 16th Street and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562 Philadelphia, Pa.

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.
Philadelphia, Pa.

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav.
1700 Frankford Avenue
Philadelphia, Pa.

BARON'S BAR
W. Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: GR 3-9995



VIENYBĖ

An American Weekly in the Lithuanian language

Established in 1886 by J. J. Paukstis

JUOZAS TYSEIAVA, Editor and Publisher

Editorial and Business Office:

412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y. Phone EVergreen 4-0862

Subscription Rates: USA and possessions \$4.00 per year, Canada \$4.50, elsewhere \$5.50. Advertising rates on application.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Pentadienis, 1949 m. gruodžio 2 d.

ISLIS YLA IS MAISO

Paskutiniuoju metu tarp Lenkijos ir Prancūzijos prasidėjęs abipusis diplomatų suiminėjimas privedė abiejų kraštų vyriausybės prie pasiekimo gana aštriais žodžiais.

Vieni ir kiti pabrėžia savo toleranciją diplomatiniams atstovams, tačiau vieni kitus kaltina išprovokavus susidariusią padėtį. O padėtis, atrodo, yra labai rimta ir veda prie visiško ar net galutinio santykių nutraukimo.

Jau visiems pakankamai aišku, kaip komunistiniuose kraštuose yra elgiama su laisvųjų valstybių atstovais. Todėl niekas negali patikėti ir Lenkijos ambasadoriaus Paryžiuje Putrament žodžiais, kad Prancūzijos vyriausybė Lenkijos piliečių suėmimu atsakė į tūlo prancūzo mūšinio suėmimą Katovicuose ir į tūlo prancūzų mašininkės areštą Varšuvoje. Lenkijos ambasadorius visiškai nekalba apie tai, jog lenkai pirmieji suėmė Prancūzijos konsulato Stetine sekretorių Robineau.

Abipusis pasikeitimas... suiminėjant ar išvarant iš krašto diplomatinius atstovus gali dar ir užtrukti, nors, atrodo, Lenkija savikčių Paryžiuje turi žymiai daugiau, nei Prancūzija Varšuvoje. Taigi, kova pagaliau gali pasibaigti tik prancūzų laimėjimu.

Tačiau visos tos akcijos pagrindu yra visiškai kitos priežastys, kurių šiandien dar nematyti iš Kremliaus suraizgytųjų kamuolių.

Bet anksčiau ar vėliau yla išlis iš maiso.

SVARBIAU UŽ ATOMINĘ BOMBĄ

Pasaulinė opinija dideliu susidomėjimu seka žinias apie Paryžiuje prasidėjusią Šiaurės Atlanto Pakto valstybių karinių atstovų konferenciją patvirtinti sudarytą bendrą Vakarų Europos gynybos planą.

Visas demokratiškasis pasaulis jungiasi į vieną vieneta, norėdamas pasirengti, kad eventualaus užpuolimo iš Rytų atveju, Vakarų Europa neatsidurtų tuojau pat prieš okupuotą.

Todėl šie Šiaurės Atlanto pakte esančių valstybių vyrų posėdžiai turi didesnę reikšmę, nes jie nustatys pastovius planus, išryškinančius ribas, kuriose bus nutiestas prieškomunistinis frontas.

Senovės priežodis sako: "Jeigu nori taikos, ruoškis karui". Nūdienis gyvenimas visu pilnumu įrodė šių žodžių prasmingumą. Dabar labiau, nei kada nors, yra aišku, jog taiką pasaulyje galima išlaikyti, tik turint stiprią apsaugą prieš komunistinį užpuolimą, pasirengusį užgnaužti kiekvienos demokratinės valstybės savarankiškumą.

Jei anksčiau atrodė, kad toks ginklas, kaip atominė bomba, gali būti efektinga pasaulio taikos saugotoja, tai šiandien ji jau yra nustojusi savo svorio. Tačiau dabar demokratiškasis blokas savo rankose turi dar stipresnį ginklą. Dabartiniu momentu toks jungtinis prieškomunistinis frontas ir dvilinkos valstybių karinė sąjunga Šiaurės Atlanto pakto rėmuose yra žymiai svarbesnė ir už atominę bombą.

Gen. Omar Bradley, kuris šiuo metu pirminkauja tiems pasitarimams Paryžiuje, išvykdamas iš JAV, savo kalboje, pasakytoje per "Voice of America", šį faktorių ypatingai pabrėžė, sakdamas, kad ši dvilinkos karinė sąjunga labiau galinti prieš ją atbaldyti nuo karo, negu pati atominė bomba.

Ir toliau jis dar pasakė: "Šiuo metu mes jau turime bendro gynybos organizaciją, kuri remiasi gera valia laisvųjų žmonių; žmonių, kurie priklauso laisvoms tautoms, dirbančioms ir besiaukojančioms už pasaulinę taiką. Taip prasideda nauja pasaulinio saugumo era".

DRAUGISKI TEISMAI

Neseniai Didžiosios Britanijos lietuvius sudūdo, palyginti, nedidelis įvykis. Kažkurios stovyklos žemės ūkyje dirbantieji vyrų su savo bičiuliais surengė Anglijoje gyvenančio lietuvių draugišką teismą. Ir jame panagrinėta visi lietuvių emigranto nusikalčiai. Svarbiausia jis kaltintas tautiniu ir kultūrinio požiūriu. O teismas, išklauses abiejų šalių paaiškinimus, paėmė kiekvieną lietuvių emigrantą, kuris žemina lietuvių vardą, užmiršta Lietuvos reikalus ir pasiduoda bet kokioms silpnybėms.

Tautinėje ir kultūrinėje srityje ne tik Didžiosios Britanijos, bet ir kitų šalių gėdė tik naujieji, bet ir senieji emigrantai dažnai gyvenime prasielkia su tikrosiomis gairėmis. Todėl šis D. Britanijos žemės ūkyje dirbančiųjų lietuvių vyrų panaudotas kultūringas būdas mandagiai iškelia alkštėn bendro pobūdžio taktines klaidas yra naudingas ne tik jiems vienems, ar vien tik D. Britanijos lietuviams.

Girdėti pavienių sumanymų ir Amerikoje surausti panašių draugiškų teismų lietuviškosiose kolonijose. O jie būtų tikrai sveikintini, nes ne tik tautiniai ir kultūriniai klausimai yra kė pasilaikinti. Čia galima būtų panagrinėti ir naujųjų besienųjų Amerikos lietuvių tarpusavio sugyvenimo ir bendradarbiavimo klausimus ir daugelį kitų, kurie virte verda privačiuose ir viešuosie susitikimuose ar net spaudos puslapiuose.

Pragiedruliai pavergtoms tautoms

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESUI PRAEJUS

Rašo P. Dailidė

Kad viso pasaulio lietuvių deju daug vilčių į įvykusi New Yorke lapkričio mėn. pradžioje Amerikos Lietuvių Kongresą, yra lengvai suprantamas dalykas. JAV šiuo metu yra didžiausia lietuvių tautos dalis, kuri gyvai atjaucia jos kančias bolševikų vergijoje. Amerikos lietuvių deda visas galimas pastangas savo tėvų žemei iš tos vergijos išlaisvinti. O kad jie veikia krašte, kuris sudaro šiandien viso pasaulio demokratijos atramą prieš bolševizmo užmačius, tai tos pastangos negali likti be vaisių.

Amerikos Lietuvių Kongresas pasireiškė, be to, kaip planinga Amerikos lietuvių pajėgų mobilizacija kovai prieš fizinių lietuvių tautos naikinimą, kovai už Lietuvos laisvę. Dėl to Kongreso darbai turėjo parodyti, kiek Amerikos lietuvių yra pajėgūs tų tikslų siekti. O tas pajėgumas turėjo pasireikšti iš JAV vyriausybės nusistatymo dėl Kongreso užsibrėžtų tikslų.

AISKUS JAV NUSISTATYMAS

Gerai žinome, kad dar prieš tris metus ne tik oficialioji JAV politika, bet ir Amerikos spauda vengė minėti Lietuvos vardą, nenorėdami erzinti Maskvos viešpatį. Dabar Kongreso proga malonu buvo konstatuoti, kad tas santūrumas jau priklauso istorijai. JAV vyriausybė ne tik parodė savo palankumą Kongreso užsibrėžtiems tikslams, bet patys aukščiausios valstybės pareigūnai, kaip gubernatorius Dewey ir kongreso atstovai, asmeniškai atsilankė į Kongreso posėdžių salę ir pasakė lietuviams

paskatinančias kalbas. Kongresą pasveikino prezidentas Trumanas, parodydamas tuo, kad Amerikai nėra svetimos kančios tautos, kuri daugiausia nuo bolševizmo slautėjimo yra nukentėjusi.

Lygiagrečiai su tuo ši kartą Amerikos spauda nepasigallėjo tarti tiesių žodžių žiauriems Lietuvos okupantams. Nežūrėnt partinės priklausomybės, demokratinė Amerikos spauda šiltai žodžiais, paminėjo lietuvių tautos vedamą nelygią kovą už laisvę. Kal kurie laikraščiai nepamiršo priminti, kad Lietuva yra netekusi laisvės ne dėl savo kaltės, o dėl vakarų demokratijų klaidų, ypač dėl perdidelio pasitikėjimo raudonaisiais imperialistais. Tokie laikraščiai, demokratinės sąžinės balso vedami, turėjo pridėti, kad ir Lietuvos išlaisvinimas pareis nuo tų klaidų atitaisyimo.

PADRĄSINANTIEJI REIKŠKINIAI

Kai JAV vyriausybė ir visuomenė pradeda teisingai suprasti Lietuvos reikala, lietuvių tauta gali likėtis, kad tas reikalas nebus pamirštas demokratijos pastangose sutvarkyti pasaulį teisės ir teisingumo pagrindais. Lietuvių tauta turi pilno pagrindo laukti, kad galutinėje taikos konferencijoje, kurios uždavinys bus išvesti naujas Europos sienas, Lietuva, kaip ir kitos bolševikų okupuotos valstybės, nebus paliktos anapus geležinės uždangos.

KAIP RAUDONARMIČIAI ATIMINĖJO ŠAUTUVUS

Raudonosios armijos dalinių ydus Lietuvoje labai stebino daugelis dalykų. Tarp kito ko, jie nemazai stebėjosi ir medžiokliniais šautuvais. Daugelis jų, kaip patys pasisakydavo, medžioklinio šautuvo nebuvo matę. Kiti, jei ir buvo matę, tai tik iš tolo. Turėjusiųjų g medžioklinių šautuvų ir medžioklųjų teatsivadavo ves vienas kitas. Iš pasigalėjimo su jais aiškėjo, kad jie taip greitai susidurdavo su medžiokliniais šautuvais ne dėl to, kad nebūtų mėgę medžioklį sporto, o todėl, kad geri medžiokliniai šautuvai Sovietų Sąjungoje buvo tikra retenybė. Jau vien tik dėl nepaprasto brangumo mažai kas tegalėjo medžioklinių šautuvą nusipirkti. Be to, ir pats medžioklinio šautuvo turėjimas buvo neapsakomai suvaržytas. Atvykę į Lietuvą, raudonosios armijos dalinių vadai pamatė, kad čia medžioklį šautuvą užsima gana daug piliečių. Juos sudomino tai, kad medžioklino sportas Lietuvoje nebuvo varžomas, o tik tvarkomas tam tikromis taisyklėmis. Tačiau dar labiau jie susidomėjo pačiais medžiokliniais šautuvais. Pamatė, kad medžiokliniai šautuvai Lietuvoje neretybė, komandyras panoro jų išgyti, kai kurie jų ėmė kabinėti medžioklį, kad šautuvus parodo. Tačiau daugelis jautėsi krašte visiškai šeiminkais ir ryžosi medžiokliniais šautuvais apsirūpinti, juos iš piličių atimdami ir pasisavindami. Kaip tokie sumanymai buvo vykdomi, gražiai parodo įvykiai Kretingoje. Kretingos mieste buvo apstipėjęs vienas raudonosios armijos dalinis. Dalinio komandyrų tarpe buvo ir leitenantas Zaporozec. Leitenantas susitvėrė apylinkės gyventojų turimalis medžiokliniais šautuvais. Norėdamas juos išgyti, jis ėmėsi iniciatyvą. 1940 m. lapkričio 5 d. atvyko į Kretingos apskrities milicijos istaiga, kur pareikalavo, kad būtų sudarytas jam visų turinčių medžioklinius šautuvus gyventojų sąrašas. Milicija, visiškai nesitvėradama ar komandyrų turėdama tokio sąrašo reikalauti, sudarė jį ir

įteikė leitenantui Zaporozec'ui. Šis, gavęs sąrašą, pasiėmė taloną vieną milicininką ir sekančią dieną aplankė visus sąrašą sužymėjus asmenis, reikalavdamas atiduoti jam turimus medžioklinius šautuvus ir amuniciją. Gyventojai, prirentki griežto komandyrų tono, jo reikalavimą įvykdė. Tie, kurie ir reikalavimą patvirtino abejingai, šautuvus atiduoti buvo priversti grasinimais, Zaporozec, surinkęs medžioklinius šautuvus, išdaliavo juos savo draugams. Greitai po to Kretingos apylinkėse prasidėjo didžiausias brajkonierjavimas. Po kurio laiko kretingiška pasigėdami savo šautuvų, pradėjo lankyti valdžios istaigose ir teirautis, ką reikėtų daryti. Jiems buvo išaiškinta, kad raudonarmiečiai neturi jokios teisės šautuvus atiminėti. Remdamiesi tuo, jie kreipėsi į apskrities milicijos istaigą, kaip pirmąją instanciją, galinčią padėti atgauti savo daiktus. Apskritis milicijos vadas, atsijustas iš Maskvos rusas, gavęs tuo reikau piliečių pareiškimus, nedarė nėko atimtus šautuvus piliečiams sugrąžinti. Jis tuos pareiškimus, paauščiausiai atidėjo į šalį, ant jų užrašydamas: — "Milicijos istaiga iš jūsų šautuvo neatėmė. Kreipkitės į tuos, kurie atėmė". Gyventojams iš šitokios rezolucijos neliko daryti jokios kitos išvados, kaip tik tai, kad vagsystė įvykus, kreiptis reikia ne į miliciją, bet į vagį. Tai buvo juokingai. Tačiau šautuvų netekusiems gyventojams kitokios išeities nebuvo. Norėdami savo šautuvus atgauti, jie parėšė atitinkamus pareiškimus Kretingos mieste stovėjusio dalinio vadui. Atsakymo nesulaukė. Vėliau, kai kurie vyrų bandė atsilankyti pas dalinio vadą asmeniškai ir visą reikalą paaiškinti žodžiu. Tačiau šitos jų pastangos davė ne daugiau naudos, kaip ir pirmosios. Jiems buvo pasiakyta, kad raudonoji armija tokiais reikalais nesidomi. Tuo būdu kretingiška savo medžioklinių šautuvų taip ir nerašgo.

Tačiau toks lietuvių tautos padrasinimas, kurio ji gali semtis iš JAV vyriausybės ir visuomenės pasireiškio nusistatymo Lietuvos reikaluose Amerikos Lietuvių Kongreso proga, jokiū būdu nerėškia, kad patys lietuvių nieko neveiktų, laukdami išlaisvinimo iš demokratiškos pergalės kovoję su bolševizmu. Priešingai, iš giliai apgalvotos gubernatoriaus Dewey' kalbos Amerikos Lietuvių Kongrese galima darytis išvada, kad Amerikos valdžia laukia iš lietuvių daugiau, negu demokratijai suprantamos kovos už savo laisvę. Tai valdžia tikisi, kad lietuvių, geriau, negu kitos tautos, pažinę bolševikus, stotų kovoję prieš bolševizmą į pirmas eiles, ir rodytų pavyzdį kitoms tautoms. Lietuvių gali didžiulis, kad jie tą Amerikos valdžios lūkestį yra ligi šiol pilnai patėsinė.

NAUJOS VILTYS

Ne tik lietuvių gali džiaugtis iš parodyto Amerikos Lietuvių Kongreso proga valdžios palankumą Lietuvos reikaluose. Tas palankumas negali būti suprastas, kaip šaltojo karo epizodas, o turi būti aiškiamas, kaip JAV vyriausybės perėjimas prie aktyvios politikos, visu bolševizmo pavergtų tautų klausimu. Dėl to ir visos kitos bolševikų pavergtos tautos gali semtis iš lietuviams parodyto palankumo naujų vilčių. Derindamos savo žygius kovoję už laisvę tiek tarp savęs, tiek su vadovaujančios tautos kovai demokratijos nusistatymu, tos tautos gali patikėti teisės ir laisvės laimėjimu.

KLAIPĖDOS KLAUSIMU

Yra liūdna tiesa, kad Klaipėdos klausimu mes mažai tėsisielojame. Tai galima matyti, kad ir iš sekančių faktų: tremtyje, net ir čia Amerikoje, išleidiama įvairių albumų su Lietuvos vaizdais, įvairių brošiūrėlių, skiriančių jas vienam ar kitam Lietuvos miestui apibūdinti. Tačiau beveik nei vieno vaizdo ar aprašymo nerastė tuose leidiniuose apie Klaipėdą. Ar Teišiai mums brangesni už Klaipėdą? Net Klaipėdos krašto lietuvių šalpos reikalas, iki šiol nėra tinkamai sutvarkytas. Daugelis buvusiu Klaipėdos krašto gyventojų, dabar atsidūrusių tremtyje, dėl mūsų tuo klausimu atviros ir tiesios linijos neturėjimo priversti šiltinėti tarp lietuviškų ir vokiškų šalpos organizacijų istaigų. Tai yra nedovanotina mūsų pačių daroma klaida, kurios pasekmės mes patirsime vėliau patys savu kailiu.

Norėtūsi atkreipti visuomenės dėmesys į bendrąją šio klausimo pusę, gi tam kaip tik artėja proga. Sausio 15-toji yra ta diena, kurią 1923 metais lietuvių sukilėlių užėmė Klaipėdą — Lietuvos, ekonominės laisvės raktas buvo gr-

žintas tikrajam savininkui, nors, galia, ir neilgam. Ši diena kaip tik reikėtų plačiai, čia Amerikos lietuvių visuomenėje paminėti, tinkamai nušviečiant Klaipėdos istoriją ir Klaipėdos, kaip uosto, reikšmę Lietuvai. Aš esu linkęs manyti, kad Klaipėdos klausimas tarptautinėje plotmėje atsistos pirmiau ir net atskirai, negu, kad visos Lietuvos, kaip valstybės, klausimas. Mes žinome, kad vokiečių pusėje Klaipėdos klausimu ne tik verksinama, bet ir dirbama ir net jau dabar tas klausimas stengiamasi išnešti ir tarptautinės politikos areną. Mūsų visuomenel šitas klausimas, jei nepasakysiu, kad visiškai svetimas, tai bent mažai žinomas. Todėl pirmoje eilėje tuo klausimu mūsų visuomenė turi būti visupilnai supažindinta bent dabar, jei tai darže vėlu, kad atėjus laikui, ji žinotų, ko mes esame su Klaipėda nustoję ir, kad turime vesti kovą jai atgauti. Amerikos lietuvių, o taip pat ir tremtinių tarpe yra pakankamai žmonių su šiuo klausimu susipažinusių, kurie tinkamai gali jį nušviesti.

V. Bakūnas

PROFESORIUI V. BIRŽISKAI 65 METAI

Šį penktadienį, gruodžio 2 d., prof. Vacloviui Biržiskai sueina 65 metai. Tenka džiaugtis, kad profesorius, sulaukęs šio amžiaus, yra dar pakankamai stiprus ir mūsų kultūrinį darbą toliau dirba.

Prof. Vac. Biržiska yra vienas iš darbščiausių mūsų kultūrininkų, kuris savo darbo vaisiais šiandien gali tikrai didžiūotis. Jis bendradarbiavo daugelyje mūsų laikraščių, pats redagavo "Mūsų Senovę", "Bibliografijos Žinias", "Knygas". Steigėjas ir vyriausiasis redaktorius "Lietuviškosios Enciklopedijos", išleido "Lietuviškąją Bibliografiją", rašė visą eilę darbų iš lietuvių knygos ir Lietuvos kultūros istorijos. Bene mėgiamiausias jo darbas ir buvo bibliografija ir biblioteknikystė. Jo rūpesčiu buvo įsteigta ir modernioji Vytauto Didžiojo Universiteto biblioteka (Kaune), kuriai pats ir direktoriavo.

Tremtyje gyvendamas, prof. Vac. Biržiska rausėsis daugelyje vak. Vokietijos universitetų bibliotekų bei archyvu, rinkdamas literatūrinę medžiagą, skaitė paskaitas Pabaltijo Universitete, sutvarkė to u-t'o biblioteką ir jai vadovavo. Išleido "Lietuvių Rašytojų Kalendorių", rusė "Senieji lietuvių rašytojai" knyga ir bendradarbiavo spaudoje.

Suo metu prof. Vac. Biržiska gyvena Amerikoje dr. M. Devenio ūkyje, netoli Waterbury, Conn., ir, plunksnos nepaleidamas iš rankų, ruošia nemažiau vertingų darbų.

Ad. Dimas

Cheleden pasitraukė iš SLA nominacijų

Leiskite man pranešti, kad aš ištraukiau savo vardą iš nominacijų į SLA židininkus. Apie tai pranešu tik dabar, galutinai ir, rimtai viską apsvarstęs.

Jau seniai galvoju, kad SLA galėtų išaugti ir naudingą organizaciją. Taip galvojo daugelis SLA narių, taip galvojo ir, tur būt, tebevalvoja dauguma jo vadų. Bet nesugebėjimas šiekti to tikslo, deja, visados išplaukdavo iš nesugebėjimo pasirinkti tinkamus vadus. Net gabiausi mūsų veikėjai, kadaise taip domėjęsi SLA veikla, šiandien, atrodo, sumulkię, vietoj stiprėje ir augę kartu su organizacija.

Taigi, pasitraukdamas iš SLA nominacijų, aš galvoju, kad visos pastangos pakelti SLA, bent tuo tarpu, būtų bežvėžiškos, turint galvoje anas ydas.

As nuostabiškai linkiu SLA nariams išrinkti toki židininką, kuris būdamas jaunas ir pažangus žmogus, sugebėtų išvengti tos senos, kiršijančios organizacijos narius, politikos.

C. S. Cheleden

Lietuvių Dailės Paroda uždaryta

Lietuvių Dailės Paroda, kurią aplankė per 30,000 žmonių, lapkričio 27 d. uždaryta ir ji toliau nepratešama, kaip buvo planuota. Parodos eksponatai jau sudėti atgal į dėžes. Kai kurie eksponatai net gražinami savininkams.

Tiesa, Lietuvių Dailės Parodos administratorių praneša, kad yra planuojama paroda vežioti po kolonijas. Bet tai jau ateities klausimas. Tuo tarpu, betgi, faktas yra faktas, kad paroda New York'e uždaryta.

K. Petr.

AR NORITE, KAD LIETUVIŲ DAILES PARODA ATEITU Į JŪSŲ KOLONIJĄ?

Nuo lapkričio 27 d. Lietuvių Dailės Paroda pradėjo persitvarkymo laikotarpį. Jos uždaviniai New York'e jau baigti. Ją aplankė per 30,000 žmonių. Bet tik nedidelė Amerikos lietuvių dalis tegalėjo ją pamatyti, nes retas iš tolimesniųjų kolonijų tegali pasiekti New York'a. Todėl parodos rengėjai nusistatė gauti parodą beveik į kiekvieną didesnę lietuvių koloniją. Tai pačia proga bus ruošiamos ir lietuvių kolonijų šautodailės parodos.

Tuo tarpu dar negalima pasakyti, kuria kolonija paroda pirmiausia bus atkelta. Bet anksčiau ar vėliau ji ateis į kiekvieną lietuvių koloniją.

Tą mėnesį visi Amerikos lietuvių prašomi paremti parodos kelionę po Ameriką. Tegul nė vienas neatsako neigiamai į parodos rengėjų prašymą. Duokime ne po daug, bet duokime visi.

1950 m. sausio 1 d. bus įvykdytas Lietuvių Dailės Parodos bilietų laimėjimas. Visi, kurie yra parodą parėmę arba gruodžio mėnesį ją parėmę piniginėmis aukomis, gaus atitinkamą skaitčių bilietų, kurie dalyvaus laimėjime trijų daiktų: televizijos aparato, radijo aparato ir karo bono (100 dol. vertės). Todėl tuoj pat susižieki parodai, kad ir mažiausią auką ir gausite bilietus laimėjimui.

Visi parodos bilietų platintojai kviečiami jau dabar sūsti sekretoriatui bilietų šaknelis ir pinigus, nelaukiant paskutinės dienos — gruodžio 27 d.

Parodos sekretoriato adresas: Lithuanian Art. Exhibit, Hotel Claridge, 44th St., New York, N. Y.

K. Petr.

Sovietų bazė Viduržemio jūroj

Kartu su žiniomis apie galimą revoliuciją Jugoslavijoje, JAV pasiekė jos žvalgybos agentų pranešimai, kad Sasevo saloje (esančioje tarp Adrijos ir Viduržemio jūrų) jau veikianti stipri sovietų pov. laivų bazė.

Tki šiol buvo žinoma, jog sovietai ten kažką didžiausio paslapyti statė.

Gen. Bradley nurodė, jog sovietai turi apie 300, jų tarpe nemažai dalis moderniausių vokiečių "Schnorkel" povandeninių laivų.

Diplomatiniai sluoksniai pagal UP sakosi supratur, kodėl Tito nutraukė santykius su Albanija.

Gen. Bradley nurodė, jog sovietai turi apie 300, jų tarpe nemažai dalis moderniausių vokiečių "Schnorkel" povandeninių laivų.

AMERIKOJE ATGAIVINAMAS LITERATŪROS ŽURNALAS GINTARAS

Vienybėje buvo trumpai užsiminta, kad Vokietijoje leistas literatūros žurnalas Gintaras nuo 1950 m. sausio mėn. atgaivinamas Amerikoje. Gintaras Vokietijoje buvo pats pirmiausias lietuviškas leidinys po to, kai 1945 metų vasarą, tik karui pasibaigus, lietuvių tremtinių pradėjo burtis į stovyklas. Viena tokia stovykla susikūrė mažoje ežerų apgyventoje vietovėje Hafkrūge, prie Baltijos jūros, angli okupacinėje zonoje. Vėliau ji išgarsėjo savo kultūrine veikla ir puikiu muziku Valterio Banačio sudarytu ansambliu. Stovyklai vadovavęs rašytojas Fabijonas Neveravičius subūrė ten, nemažą kultūrininkų, jų tarpe ir poetas Juozas Kruminas ir žurnalistą Jeronimą Cicėną, kurie tu pačių metų liepos mėnesį sugalvojo išleisti literatūrinį leidinį, keletą masinėse rašytų egz., norėdami suteikti truputį dvasinės paramos netoliese esančioje belaisvių stovykloje sunkiose sąlygose skurstantiems, vokiečių per prievartą sugaudytiems ir dabar sąjungininkų kalinamiems, lietuviams. Tačiau, toliau beplanuodami, sumanė išleisti leidinį plačiu mastu. Net amerikiečiams būtų sunku įsivaizduoti, kaip galima ką nors padaryti, neturint nė popieriaus, nė rotatoriaus, nė masinės, tiksliai — gerus norus ir literatūrinę medžiagą. Jiems pavyko iš latvių, kurie jau nuo seno gyveno šiose apylinkėse, ir žinojo kelius, kaip įsigyti reikiamų dalykų — pasiskolinti masinę, pašisamdyti rotatorių ir nusipirkti truputį popieriaus. Ir šitaip išėjo 200 egz. literatūros almanacho "Baltija". Visi egzemplioriai buvo tuojau pat išpirkti. J. Kruminas buvo laimingas, galėdamas suburti keletą jaunų entuziastų vyrų, kurie visa siela rėmė naują sumanytą leisti nuolatinį literatūros žurnalą. Stovykloje didžiuliu dalimi gyveno lenkai, su kuriais tekdavo pakovoti dėl butų, ir

nebe sunkumo pavyko gauti patalpą, kurios dviejuose kambariuose gyveno "Baltijos" sambūrio žmonės su visa spaustuve, o viršuje, palėpėje — redaktorius J. Kruminas. Visas išgelbėjimas buvo tai, kad tuo metu stovyklose gyvenantiems pradėta duoti amerikiečių pakietai tad, išsižadėdami kavos, o dažnai ir visų riebalų, jie įsigijo Ljubke iš vokiečių pora rotatorių ir rašomąją mašinėlę. Tokiu pat keliu buvo gaunamas ir popierius, su nuolatine baimė, kad tuoj baigsis. Tačiau jaunieji talkininkai jau įpratę tiesiog sunosti, kur ir kaip gauti, kiek tai kaštuotų vargo, arba maisto, nes už markes vokiečiai nieko nepardavė. Daug privargo, jaunas iliustratorius, kuris pradėjo, nesant jokių frankų, piešinius į matricas turėjo pervesti paprasta siuvama adata. Tačiau Gintaro išorinė pusė buvo labai estetiška, o turinys taip pat nuolat stiprėjo, nes, kad ir sunkiai, dar neveikiant vo-

kiečių paštui, šiaip taip pavykdavo gauti medžiagos iš rašytojų, kurie gyveno toli, daugumojė amerikiečių zonoje. Ypač nuosirdiai vienas iš pirmųjų raštals rėmė poetas Bernardas Brazdžionis. Tuo pat metu Baltija pradėjo leisti ir knygas, rotatoriumi ir liustruotas. Taip išėjo B. Brazdžionio "Tėvų Namelis", Br. Daubaros apysaka "Išpirktoji mirtis" ir J. Kruminos baladės "Sugrįžimo laivas". Visi leidiniai ir "Gintaras" būdavo tuoj išperkami, spaudos plantotojai atsivežti žurnalo atvažiudavo iš amerikiečių ir prancūzų zonų. Toks skaitytojų dėmesys ir gaunami laiškeliai rodė, jog žurnalas yra reikalingas, tad jokie sunkumai nestabdė darbo, tačiau, karo metu sąlygos Vokietijoje buvo palaužė ir J. Kruminos sveikata, tad, išleides vienuolika "Gintaro" knygų, jis ilgesniams laikui atsidūrė sanatorijoje. Tačiau ir ten būdamas, jis galvojo, kaip ir toliau nenutrauktus "Gintaro" leidimo. Vėliau pasirodė, jog yra ga-

limybių "Gintarą" spausdinti spaustuveje, tad Stadėje prie Hamburgo buvo išleisti dar du žurnalo numeriai. Valiutos reforma sutrukdė "Gintaro" žingsnius, o po to paspartėjusi emigracija privertė atsisakyti nuo tolimesnio leidimo. Bet ir naujajame krašte ir naujosiose sąlygose "Gintaras" vėl netrukus pasirodė savo seniesiems ir naujesiems Amerikos skaitytojams. "Gintaras" Vokietijos lietuvių tremtinių tarpe buvo vienas labiausiai laukiamų svečių. Pirmą dėl negausaus tiražo skaitėlis jis nebuvo priėmiamas platesniajai pasaulio lietuvių išsivijai, bet paskutiniai du jau spaustuveje išleisti numeriai plačiai pasklidę po lietuviškas kolonijas, pasiekdami D. Britaniją, Australiją, JAV ir Kanadą. Gautieji skaitytojų laiškeliai bei atsiliepimai rodė, jog "Gintaras", kaip grynai literatūros žurnalas, lietuvių buvo labai mėgstamas ir skaitomas. Reikia manyti, kad ir čia atsikūręs "Gintaras", to paties redaktoriaus J. Kruminos redaguojamas, sėkmingai varys savo pradėtąją darbo vagą.



Metropolitan Operos solistė Dorothy Kirsten paviešta vaidinti filmoje su populiariu Hollywoodo aktoriumi Bing Crosby.

Operos solistė Sue Griškaite

Kartu su visa eile lietuvių menininkų Vienybės metiniam koncerte, kuris įvyksta 1950 m. sausio 29 dieną, dalyvauja ši jauna ir menininkė pajėgi Amerikos lietuvių. Ji yra tikras šio krašto vaikas, čia gimusi ir augusi. Dainavimo mokslus ji ėjė privačiai pas dainavimo mokytojas Bostone ir New York'e. Grace Leslie yra paskutinioji jos mokytoja, su kuria dainininkė yra daugiausia dirbusi. Dainininkė ir dabar visą laiką su šia mokytoja palaiko ryšius, nuolatot dirbdama ir tobulindamasi. Amerikos lietuviams Suzana Griškaite yra pažįstama iš jos dainų įvairių koncertų metu. Jos dainomis gėrėjosi Bostono, Philadelphiajos, Chicago, Brooklyno ir kt. lietuviškųjų kolonijų bendruomenės nariai. Tačiau savo dainavimu įvairiose operose dainininkė yra išėjusi į plačiąją Amerikos publiką. Philadelphia Opera Company ruošiamuose operų spektakliuose ji dainavo ir dabar dainuoja įvairias roles "Bohemoje", "Carmen", "Traviatoje", "Madame Butterfly", ir kitur. Tik ką prieš dvi savaites ji sugrįžo iš New Jersey, kur buvo operinių gastrolių, o dabar joms vėl ruošiasi. Mėgstamiausiąja savo role ji laiko Santuzos vaidmenį P. Mascagni operoje "Cavalleria rusticana". Ši rolė jai imponuojanti savo dramatiškumu, kuris reikiama tiek balse, tiek vaidyboje. Dainininkės gera išorinė išvaizda ir didelio masto stiprus dramatinis sopranas jai žada didelę karjerą, nors ir dabar, imant dėmesį jos jauną amžių, ji yra didelė ir žymi dainininkė, muzikos pasaulyje susilaukusi tinkamo ir puikaus įvertinimo. Be pasaulinių muzikų dainų repertuaro, dainininkė turi daug ir lietuviškų dainų, kurias ji su pamėgimu dainuoja. Susitikdama su kitomis lietuviškas dainininkėmis — Anna Kaskas ir Polyna Stoska — ji ir iš jų yra gavusi įvairių lietuviškų dainų savo lobynui padidinti. Paskutiniu metu ji gavo naują sūntą lietuviškųjų dainų iš Juškos (Bostono), o ir iš Chicago Šarpalis prisuntė naujausias VI Jakubėno ir V. K. Banačio dainas. "Labiausiai man iš visų dainų patinka J. Tallat-Kelpšos "Ne margi sakaitėliai", — sako dainininkė, bet ir visas kitas dainuoją mieliai. Taip pat labai mėgstu "Mano rožė" ir "Kad aš nešlaitėlė". Iš spaudos girdėjau, kad Amerikoje jau yra atvykęs lietuviškas dainininkų, tačiau su jais dar neteko pasimatyti, nei išgirsti juos dainuojant. Girdėjau dainuojant tik vieną Vincę Jonuškaitę. Per ateinančių Vienybės metinį koncertą bus malonu su jais kartu dalyvauti vienoje programoje, kurią ben-



SUE GRISKAITE

drai patieksime jūsų mieliesiems svečiams", — sako Suzana Griškaite. S. Narkėliūnaitė

per ežerėlį Plaukė pylėle
Aja-ja-jai
Stradas dejava,
Kad-kojeles pašovė.
Tekėk, saulelė,
Per aukštus kalnus,
Tirpyk strazdo kojeles.
Ant strazdo koju
Ledai užėjo,
Vandenėlis tekėjo.
Plaukė pylėle
Per ežerėlį,
Lendresės laužydama.
— Vai tu pylėle,
Raikas paukšteli,
Tikko tave nušauti.
— Nei tu tykosi,
Nei tu nušausi,
Nei tu mane apgausi.
Pati pabėgsiu,
Valkus paslėpsiu
Ežerėlio gilume.
Dain.: Barbora Sinkienė, 73.
Giml.: Tverų par. Atv.: 1891.
Gyv.: Racine, Wis. Užr.: 1949.
VIL28. Arch.: DI/75.

70 metų elektros lemputei

Siemet rudenį suėjo lygiai septynišiasdešimt metų, kai mokslininkui Thomas Alva Edisonui pavyko sukonstruoti pirmąją tikrąją elektros lemputę. Jau prieš tai ir jam pačiam ir kitiems mokslininkams buvo pavykę pagaminti elektros lempučius, tačiau jos nebuvo dar tiek tobulos, kad būtų buvę galima jas masiniai naudoti. Dauguma jų perdegdavo pačia pirmąją sekundę arba keletui minučių prasilinkus. Be to, ir jų gamyba gana brangiai atsiėjo. Pats Thomas Alva Edison pradėjo nemanė elektros lempute užsiminti, bet prie to jį privedė noras ir jam savo laimę pamėginti, kai daugeliui prieš jį dirbusių nieko gera nepavyko. Tačiau tuo tarpu jis dar buvo užsiėmęs kitais dalykais: jis išrado grafoną, sukonstravo naują telefono ragelį, rūpinosi pagerinti elektrinį traukinį, stengėsi surasti būdus užkonservuoti vaisius induose be oro. Tačiau, visus šiuos ir kitus darbus dirbdamas, jis projektavo ir dirbo aparatus ir prietaisus, kurie vėliau buvo reikalingi elektros lemputės naudojimui. Tuo laiku dar nebuvo nuolatinis pastoviosios elektros srovės šaltinių, nebuvo elektros išjungtukų ir net nežinota, kaip reikia elektros vielas izoliuoti. Visa tai pats Edisonas turėjo padaryti savo dirbtuvėse. Tik po to jau jis galėjo pereiti prie tiesioginio darbo. Elektros lemputės pagrinde yra tai, jog elektros srovė pasipriešindama medžiagai, esanti tinklielyje, ne tik įkaista, bet ir pradeda šviesti. Elektros lemputės konstruktoriai kaip tik ir turėjo didžiausias bėdas su tos medžiagos parinkimu. Dauguma medžiagų, panaudotų lemputės tinkliui, išliepsnodavo ir tuoju pat perdegdavo, tuo pačiu nutraukdamos srovės plaukimą. Ilgas dešimtis metų mokslin-

inkai darė bandymus su įvairiais metalais. Buvo manoma, kad platiną yra tam tiksliai tinkamiausia, tačiau ir ji, pašeikšusi aukštą temperatūros laipsnį, sutirpdavo, ir šviesa nutrūkdavo. Ir pačiam Edisonui dešimtys lempučių modelių, pagamintų iš platinos vielos, perdegė, kaip ir visos kitos. Ir taip po daugelio bandymų su įvairiais metalais, jis sustojo ties anglimi. Tačiau ir čia pirmieji bandymai jam nepavyko, nes iš elektros lemputės stiklo nebuvo pavykę pakankamai gerai ištraukti orą, kad joje esantis anglies tinklis liepsnotų. Ir tada jau, kai mokslininkui atrodė, jog visiškai nesąlygi, jam vis dėlto pavyko pagaminti visiškai tobulą anglies tinklį ir gerai ištraukti iš stiklo orą. 1879 metų spalio 19 d. vakarą jis įjungė pirmąją lemputę, kuri tačiau neužgeso, kaip visos, ligi šiolei uždegtosios. Ši lemputė degė iš viso keturiasdešimt valandų. Tuo tarpu buvo išbandyta visoks elektros srovės stiprumas. Lemputės tinklis perdegė tik tada, kai jau elektros srovė buvo labai stipri. Šis Edisono atradimas plačiai nuaidėjo pasaulyje. Tačiau pats mokslininkas dar toli gražu nebuvo patenkintas, nes, jis matė, kad tokių lempučių gaminimas praktiškai dar neapsimoka, nes kas keturiasdešimt valandų vis reikiama lemputę keisti. Todėl, ilgiau padirbėjęs, jis sukonstravo vėlele, kuri perdegė tik po šimto valandų. Bet ir tai jo nepatenkino. Tada jis vėl dirbo. Daugiau kaip 6000 medžiagų ištyrė, jis pagaliau surado tinkamiausiąją. Tai buvo bambuko medžio anglis. Ir, nuo to ilga laiką elektros lemputė tik ir rėmėsi šiuo medžiu. Ilgainiui mokslininkas padarė dar visą eilę patobulinimų, tačiau pagrinde jo darbas jau buvo užbaigtas. Nuo to laiko pradėtoji masinė elektros lempučių gamy-

ba ir jų naudojimas smarkiai konkuravo šviečiamųjų dujų pramonei. Ilgainiui pakeista ir pati elektros lemputės tinklio medžiaga. Šiuos paskutinius patobulinimus jau įvykdė ne pats Edisonas, bet du jauni austrų mokslininkai, kurių Wolframo tinklio lempa galutinai perėmė ir Edison Firma. Šiandien, nors jau septynišiasdešimt metų praėjo, atrodo, kad vistiek dar niekas neįstengė išstumti ir neišstumti iš gyvenimo elektros lemputės, nors atsirado visa eilė ir kitokių apšvietimo priemonių.

G. A. BIURGER
BARONO MIUNCHHAUZENO NUOTYKIAI
KELIAUJANT, KARIAUJANT IR MEDŽIOJANT
Sito tačiau aš nebeturėjau išbandyti nė su pasiutusiu šunimi, kurį netrukus po to susitikau atbėgantį viena siaura Petrapičio gatvele. "Spruk, kiek gali!" — pagalvojau. Ir kad greičiau pabėgčiau, numėciau žemėn kailinius ir leidausi namų link.



Vėliau tuos kailinius, kaip vertingą medžioklinį grobį, kurio nemielai tenorėjau nu-

stoti, liečiau savo tarnui parnešti namo ir pakabinau spintoje prie kitų drabužių. Kitą dieną turėjau vėl nemanėsi išgasti, kai mano tarnas Jonas ėmė rėkti: "Dėl Dievo melės, pone barone, jūsų kailiniai pasiuo!" Aš greitai prisokau prie spintos ir tikrai radau visus drabužius išdraikytus ir į gabalus suplyštus. Vaikinas buvo įsitikinęs, kad kailiniai buvo pasiute. Ir aš pats mačiau, kaip jie puolė vieną elegantiską mano eilutę ir negalėtingai ją suvėlė. KETVIRTASIS SKYRIUS Kurapkinis barono šuo, kuris ant uodegos žibintą nešiodavo. — Nuotykių anglių kasykloje. — Kiškis su aštuoniomis kojomis ir nuostabusis šuo, kuriam nuo bėgimo kojos sudilo. Visuose šituose pavojuose, kuriuos praliedau gana sunkiai, bet, žinoma, visada laimingu būdu išlikdavau gyvas, mane gelbėjo tik atsitiktinai, kuriuos savo drasumu ir orientacija visada nukreipdavau savo naudai. Kiekvienam žinoma, jog visa tai krūvon sudėjus, išeina laimingas medžiotojas, jūrininkas ar karys. Tačiau būtų neatsargus ir peiktinas toks medžiotojas, admirolas ar generolas, kuris visur norėtų pasikliauti tik atsitiktinumu arba savo žvaigždė ir nesirūpintų nei būtinai reikalingu miklumu, nei įnagišais, kurie laidoja gerą pasisekimą. Bet ši yda jokia būdu neliečia manęs. Savo arklį, šunį ir ginklą šaunumu bei jų ypatingu naudojimo

būdu aš visuomet buvau žinomas ir galiu didžiutis tinkamai įamžinęs savo vardą tiek garioje, tiek pievoje, tiek laukuose. Nors aš nenorėčiau išleisti iš savo arklį ir šunų tvartų bei ginklių sandėlio smulkmenas, ką paprastai mėgsta medžioklės ar šunų junkeriai, bet savo dviejų šunų, kaip pasizymėjusių mano tarnyboje, niekad negaliu pamiršti, tat ir šia proga noriu juos kiek paminti. Vienas buvo kurapkinis šuo, toks stropus, toks atidus ir toks atsargus, kad kiekvienas, kuris jį matė, man pavydėdavo. Dieną ir naktį galėjau juo naudotis: naktį jam ant uodegos užkabindavau žibintuvą ir medžiodavau puikiau, kaip šviesią dieną. Kartą (tai buvo netrukus po mano vestuvių) mano žmona pareiškė norą vykti drauge medžioti. Aš jo jau kiek pirmiau, apsidairydamas, ir neilgai trukus tas mano šuo privedė mane prie kelių šimtų kurapko virtinės. Aš sustojau ir vis laukiau žmonos, kuri drauge su mano leitenantu ir tarnu jojo paskui mane, bet nebuvo nieko nei matyti, nei girdėti. Pagaliau pasidarė man neramu ir nutariau grįžti. Maždaug pusiaukeyje išgirdau nepaprastai graudų vaičiojimą. Atrodė čia pat, arti manęs, tačiau niekur, kaip tik akimis užmatai, nesimatė jokios gyvos dvasios. Nulipau nuo arklį, priglaudžiau prie žemės ausį ir ne tik išgirdau, jog dejavimas eina iš po žemės, bet visai aiškiai pažinau savo žmonos, savo leitenanto ir savo tarno balsus. Ir tuojau pamaciau, kad netoli nuo manęs besanti anglių kasyklos anga, ir man nebebuvo ko abejoti, kad tenai įsirito ir mano vargšė žmona su savo palydovais.

Motery Pasaulis

Redaguoja V. TYSLIAVIENE

MOTERŲ VIENYBĖS PENKIOLIKOS METŲ GYVAVIMO SUKAKTIS

Lapkričio 27 d. Moterų Vienybės Brooklyne paminėjo savo 15 metų sukaktį, ta proga surengdama koncertą ir šoukiaus.

Prisimenant Moterų Vienybės dešimtmečio sukaktį, įvykusią prieš penkerius metus Labor Lyceum salėje, šis minėjimas buvo nepalyginti didesnis ir išpuilingesnis. Publikos atžvilgiu, tai buvo sėkmingiausiaji Moterų Vienybės pramoga, kurią surengti padėjo neseniai įsikūrusios Amerikos Lietuvių Legiono Postas Brooklyne.

Dešimtmečio minėjime Moterų Vienybės narės suvaidino komediją Pasaulis be vyrų. Šiuokart, kaip ir toje komedijoje, moterys atmetė pasaulio be vyrų idėją ir į talką pasikvietė jaunesnius, bet energingus JAV karo veteranus.

Moterų Vienybės vardas mūsų skaitytojams seniai žinomas. Vienybės puslapiuose surašyta visa organizacijos praeitis nuo pat jos įsikūrimo Vienybės pastogėje 1934 metais. Vienybė buvo vienintelis laikraštis, kuris taip plačiai skelbė šios draugijos veiklą. Net ir draugijos iniciatorės buvo artimos Vienybės būclėms, daugumos Vienybės bendrovės šerimininkės žmonos. Moterų Vienybės organizatorės buvo P. Atkočiaitienė, K. Garšvienė, A. Kruciūnė, velionė Štrembaitienė, Stelmaitienė,



P. Atkočiaitienė, viena Moterų Vienybės organizatorių.

(Tęsinys)

Bet kuomet jis buvo pastėkęs savo kraštą, kuomet jam leido išlipti tėvynės miesto grindinyje — jis suprato, kad apgautas yra tik jis. Kai jis paregėjo tuos, kurie valdė jo žemę, kai šiečia pažvelgė į jų veidus, šiečia, kur jų akys neslėpė jų norų, ir niekas negalėjo jo apginti, ir niekam nebūvo pasiskūsti, kaip buvo buvę ten, iš kur atvyko — jį apėmė siaubas. Baimės šaltis drebino jo sąnarius ir troškimas pagėgti atgal buvo jo vienintelis jausmas, ir jis norėjo galvoti, kad tai tėra sapnas. Visas tas surėmė suvargintą kelionės kūną, ir jo mirtingoji negalia išsivėrė taip, kad jis pasidarė toks ligonis, kuriuo neabejojo joks saugantis žandaras. Jis buvo nuveštas į ligoninę, tačiau savo pasąstėjusiu jausmu ir protu jis matė, jog jo gydymas yra tasai, kaip slaugo pasmerktąjį, kad būtų galima pakarti jį gyvą.

Ir dėl šio kūno silpnumo jį apėmė staigus begalinis džiaugsmas: aš padariau gerai. Aš esu namie, norėjo šaukti jis. Ir didelis dvasios nušvitimas apėmė jį, išmintis ir gudrumas ir nesuprantama jėga. Jis sugebėjo apgauti budrias akis ir išėjo iš ligoninės. Vienas ir nestebimasėjo jis gatvėmis, ir jo jėgos augo su kiekvienu žingsniu, ir jam atrodė, jog niekas negali išdrįsti jį sulaukyti. Jis dėjo žingsnius užtikrintus ir tvirtus, kilometrą po kilometrą

Ps. 6 — 1949 m. gruodžio 2 d.



Ursulė Bacevičienė, buvusi Moterų Vienybės pirmininkė.

Strumskienė, Valukienė, Vinkienė ir kitos.

Pirmoji Moterų Vienybės pirmininkė buvo K. Garšvienė, kuriai teko draugijai vadovauti pačiu sunkiausiu laiku, kada organizacija vos pradėjo veikti. Pradžią, sakoma, visuomet esti sunki, bet K. Garšvienė savo dideliu taktu ir pasiūlytiniu mokėjo suburti ir draugijai visas žymesnes New Yorko lietūves, kurių didžiausias junginys buvo lietūvybė. Dar ir šiandien, Moterų Vienybė tebeprisilaukia K. Gar-

švienės įgyvendintų tradicijų ir organizacijos veikimo būdas mažai kuo pasikeitė.

Eilę metų Moterų Vienybei vadovavo Alviną Bulvydienė, kuri draugijos veiklą išplėte kiek platesniu mastu.

Jos energingo vadovavimo metu Moterų Vienybės narių skaičius buvo bene didžiausias.

1939 m., kai New Yorke įvyko pasaulinė paroda, kurioje buvo įrengtas Lietuvos paviljonas, čia Moterų Vienybė taip suvaidino nemažą vaidmenį paruošiamuose parodos darbuose.

A. Bulvydienės iniciatyva, Moterų Vienybė pasireikė, kaip New Yorko lietuvių moterų reprezentacinė organizaci-



V. Černienė, naują Moterų Vienybės narę.

AŠ TIK VIEŠNIA...

Aš tik viešnia tavo jaukioj padangėj.
Ar ilgai tu mane jausmais maitinsi?
Pakils šiaurys krūtinėje belangėj,
Tada manęs, kaip sapno, nepažinsi!

Toji diena, jaučiu, žaibu artėja,
Ir suledės ši šilima jauki.
Nukris žvaigždė, į laimę mus lydėjus
Ir subyrės mūs nuotauka puiki.

Vėl pūsdamas šiaurys blaškysis mano dvasioj, —
Liepsnojanti širdis ir marmurą pavirs.
Ir žiburiai visi jau bus užgesę,
Mano džiaugsmui merdėdami numirs.

O tu ir vėl iškelsi laimės taurę,
Svelniai šyposios prieš kitas akis.
Kiti jausmai tau bykėtos užsikūrę
Kita širdis tau ilgesį sakys...

MARIJA SIMS



Alice Karvelienė, M. Vienybės narė, tik ką grįžusi iš Lenkijos

ja, dažnai ruošdama priėmimus ir kitokias pramogas.

1940 m., kai Europoje užsipliesnojo trečiasis pasaulinis karas ir Lietuva okupavo bolševikai, Moterų Vienybė savo veiklą nukreipė kita vaga. Kaip ir visos Amerikos moterys, Moterų Vienybės narės mezgė, siuvo ir kitaip taikminkaivo Raudonojo Kryžiaus darbuose. Bet ir tuo metu Moterų Vienybė nepamiršo savo tautiečių užjūriuose, kurių tūkstančiai buvo išstremti į Sibirą ir nemažas skaičius buvo atsidiūręs Vokietijoje.

Vienas didžiausių Moterų Vienybės žygių buvo visuotinis liet. moterų suvažiavimas, ku-



Ieva Baltuvienė, buvusi vicepirmininkė ir veikėja.

kai sulūžusi — argi nereikėjo man grįžti?

Ir jis mato, kaip nušviesėja jų veidai, ir kaip nebūty menki ir juokingi jo žodžiai — jos pažino jį tikrą.

Tačiau jis supranta, kaip trumpas beliko šimame krašte džiaugsmas: jos yra pilnos baimės, ir jis žino — didesnis negu iki šiol, ir motinos ranka dreba, kai jis švelniai šnibžda: — Kaip mes išsaugosim tavę!

Ir dabar ji patį šita baimę perplūta: jis žino, jog bus surastas, ir nors nenumano, kas įvyks toliau, bet, kad tai bus bausis — supranta. Ir kaip baimė jį palaužė vos iškėlusį koją ant tėvynės akmenų, dabar ji mirties prakaitu drėkina jo kūną ir jo širdis ima mušti sunkius, kaip varpai, dūžius. Šitai ilgai ji negali eiti, mano jis, ir jo galva palinksta ant pagalvio.

Yra palaiminta ramybė, juntu jis, lengvai, kaip pūkas vaikšto jo mylimos moterys, lengvai, kad nepažestų jo miego, ir nežino jos, jog tai nėra miegas. Tačiau ūmai, jis grįdži, kaip jų žingsniai pasidarė neramūs ir garšūs, ir kai jis praveria akis mato motiną — ji stovi viduryje aslės ir jos rankos sudėtos tarytum maldai, ji skaudžiai spaudžia savo pirštus ir žiūri į kryžių galustaly. O išbalsi sesuo atsirėmė į langą ir neatitrukia žvilgsnio nuo stiklo.

— Praneš, kad į miestelį atvažiuoja rusai, — sako ji vos girdimai, — sako, jie ieško vieno grįžusio.

(Nukeita 17 pusl.)

ris įvyko M. Strumskienės iniciatyva. Užsimojimas buvo didelis, bet rezultatai mažai. New Yorko suvažiavo lietuvių iš viso krašto, jų tarpe ir neseniai Ameriką atvykusios Jadvyga Tūbelienė, A. Devenienė ir kitos, tikslu įkurti šalpos fondą užjūrio tautiečiams šelpti. Pats suvažiavimas buvo sėkmingas, bet dėl įvairių intrigėlių ir smulkmenų, šio savo uždavinio moterys neatliko. Naujai įkurtas tremtinių gelbėjimo komitetas suiro ir iki šiai dienai nežinoma, kaip jis likdavosi.

Naują organizaciją įkurti ir įgyvendinti, kaip matome, nėra lengva, ypač, kai susiduria jautresnio temperamento moterys. Ir jeigu Moterų Vienybė šiandien švendia penkiolikos metų sukaktį, tai yra jos pačių narių nuopelnas. Moterų Vienybėje jau daugelį metų veikė buvusi pirmininkė ir žinoma veikėja Ursulė Bacevičienė, N. Kulbokienė, Baltuvienė, Abraitienė, Karvelienė, Šimėnienė, Damkuviene, Budraitienė, Shedlow, Jezavitiene, Blake, Ališauskienė, Povilanskienė, Podžiuvienė, Povilaušienė, Brundzenė ir kitos.

Pastaraisiais metais Moterų Vienybė savo susirinkimus kviečia savo narių butuose. Sociališkai tai gal ir maloniau, bet ši aplinkybė dažnai trukdo organizacijai vystytis. Nemažas skaičius Moterų Vienybės narių dėl tos priežasties iš draugijos laikinai pasitraukė, o naujosios narės, neturėdamos artimesnių pažinčių su senesnėmis veikėjomis, taip pat nediršta lankytis ir posėdžius, vykstančius privačiuose butuose. Mūsų gyvenimas, naujai atvykusiųjų dėka, daugeliu atžvilgių pasikeitė, ir apgalvėtina, kad Moterų Vienybė iki šiol nepastebėjo, jog mūsų tarpe dabar yra žymių rašytojų, menininkų, kultūrininkų ir visuomenininkų, su kuriomis būtų naudinga užmegzti artimesnį bendradarbiavimą.

Viena žymesnių Lietuvos moterų draugijų veikėja, išrašiusi į Moterų Vienybės eiles, yra p. Černienė. Reikia tikėtis, kad netolimoje ateityje jų bus daugiau. Jubiliejinis Moterų Vienybės koncertas įrodė, kad naujakuriam Amerikoje sudaro didelę tos visuomenės dalį, kuri remia kultūrinius darbus. Tad ir Moterų Vienybės 15 metų sukakties proga linkime į draugiją suburti visas tas naujas jėgas ir organizacijos veiklą nukreipti labiau kultūrinei kryptimi.

M. Alinskienė, neseniai su sūnum atvykus iš Vokietijos, savo dukterėčios Alinos Pajaujytės lydimą, lankėsi Vienybės istaigoje.

Mirė P. Puskienė

Vienybės skaitytojo ir nuostabaus jos būčiuo inž. Kazio Puskio šeima šitiko skaudus smūgis. Lapkričio 23 d. mirė jo žmona ir jo dukterų motina Petronėlė Puskienė, sulaukusį vos 47 metų amžiaus. Velionė gyveno 85-09 88th St., Woodhaven, L. I.

Laidotuvės įvyko lapkričio 26 d., ir jose dalyvavo daug Puskinių giminių, velionės draugų ir pažįstamų. Buvo nepaprastai daug vainikų. Palaidota Sv. Petro kapuose. Laidojo St. Aromickas.

Velionė buvo uoli Brooklyno lietuvių bendruomenės narė, lankydavo pramogas, domėjosi viskuo, kas lietuviška ir t.t. Gailla, kad jai reikėjo pasitraukti iš gyvenimo pačiame savo amžiaus gerume.

Šią gilaus liūdesio valandą reikiame užuojautos vyrui inž. Kaziu Puskiniu, dukterims Veronikai ir Onai, broliui Kaziu ir tėvams, Kaziu ir Onai Stėpuliūnais.

VALERIJOS GROZIO SALONAS

Valerija Gimbutienė, Sav.

Turi moderniškiausias priemones plaukams sukuoti, garbinuoti, dafyti ir galvos bei veido odai masažuoti. — Manikūra, "cold wave", "permanent wave" ir kitokia

Importuotos mašinos

Virš 15 metų biznyje

106-17 Liberty Ave.

Ozone Park, N. Y.

Tel. Virginia 3-1327



LITBALT COMPANY

gamina visokius marškinius, kaklaraštius, šalikus, audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turime pasirinkimą puikių šalių, kaklaraštėjų, lietuviškų juostų ir galvos papuošimų juostų.

Prima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms ir kit.

ZEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas

20 TEN EYCK STREET

BROOKLYN 6, N. Y.

Tel. Evergreen 8-2954

Peist Lane Drugs, Inc.

VAISTINĖ

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus

405 S. 4th STREET

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Evergreen 7-6238

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne

LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas

šviežias maistas. — Įvairūs mėsos, daržovių ir pienoškų valgių pasirinkimas.

417 LORIMER STREET

BROOKLYN, N. Y.

GRANFORD RADIO STORE

(Buvusiamė Vienybės ofise)

J. Yuskowski, Sav.

MES TAISOM RADIO IR TELEVIZIJOS APARATUS, DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS PERKA RADIO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUUVUS

193 GRAND STREET

BROOKLYN, 11, N. Y.

Evergreen 7-5703

ALBERT'S BALDU KRAUTUVES

ALBERT ELICE, Sav.

ISTEIGTA 1920 M.

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDU NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir gyvenamųjų kambarių baldai, Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30% Geriausios rūšys. Priimanos kainos. Pilnas patarnavimas.

248-50-52-54-256 GRAND ST.,

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Evergreen 7-4387.

A. NOVITZKIE

BARAS - RESTORANAS - SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

99-63 56th Rd. Maspeth, L. I., N. Y.

Tel. Da 6-7466

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA

J. GINKUS, DIREKTORIUS

Ad. Jezavitas, muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas.

SESTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P.

IS WWRL.

495 GRAND STREET

BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: Evergreen 4-7142

VELIAUSIAI ATVYKĖ LIETUVIAI

Spalio 27 d. laivu General Howze į New Yorką atvyko šie lietuviai:

Aigimanavičius J. ir š., Plattburgh, N. Y. — Alseika V., Newark, N. J. — Andrulis A., Brooklyn, N. Y. — Bacevičius E. ir P., Chicago, Ill. — Bacevičius J. ir A., Lemont, Ill. — Baziliauskas V. ir š., Maspeth, N. Y. — Butkevičius B. ir J., Waterbury, Ct. — Banevičius K. ir š., Boston, Mass. — Barkauskas C. ir š., Rensselaer, Ind. — Bastys J., Brooklyn, N. Y. — Cenkus J., Utica, N. Y. — Grismanauskas S. ir š., Chicago, Ill. — Hajeris R. ir G., Dolgeville, N. Y. — Jemantaitis A., Cleveland, Oh. — Kihnavičius V. ir š., Holyoke, Mass. — Katilius A., Newark, N. J. — Kaunas V., Cleveland, Oh. — Klauė J. ir S., Ozone Park, N. Y. — Kirkihenė A., Brooklyn, N. Y. — Krakauskas A. ir š., Phila, Pa. — Kavolis V., Flushing, N. Y. — Kasiubaitė L., Paterson, N. J. — Kistielis P., Elburn, Ill. — Lukšaitė K., Hartford, Ct. — Mantautas A. ir š., Elizabeth, N. J. — Malinauskas A. ir š., Brooklyn, N. Y. — Malžinskas P., New Britain, Ct. — Mekas J. ir A., Chicago, Ill. — Mikulskis J. ir š., Brooklyn, N. Y. — Miglinas T. ir š., Chicago, Ill. — Macevičius V. ir š., Elizabeth, N. J. — Micheilinas V. ir š., Brooklyn, N. Y. — Morkinas L., Sioux City, Iowa. — Mykolaitis K., Detroit, Mich. — Mustelkis A. ir š., New Phila, Pa. — Nakas K. ir š., Rensselaer, Ind. — Petkevičius A., Brooklyn, N. Y. — Povilaitis P., Brighton, Mass. — Prizginaitis V. ir š., Bound Brook, N. J. — Radzevičius S. ir š., Geneva, N. Y. — Puras A., Waterbury, Ct. — Putrius F. ir š., Strong Rd., N. Y. — Prackys P. ir B., Phila, Pa. — Prackelis A. ir š., Omaha, Neb. — Pešys P., Chicago, Ill. — Pedūlienė A. ir š., Chicago, Ill. — Pumpūlis K., Owen, Wis. — Petraitis A. ir š., Butte, Montana. — Rakutis M. ir O., Rochester, N. Y. — Rinkėvičius V., Cleveland, N. Y. — Radzevičius S. ir S., Flushing, N. Y. — Rutkauskas K. ir E., Brooklyn, N. Y. — Simaitis G., Phila, Pa. — Slėma A. ir š., Worcester, Mass. — Sodeika V. ir š., Bervyn, Ill. — Skiparytė J., New York. — Slapkauskas J. ir š., Chicago, Ill. — Stanaitis J. ir š., Chicago, Ill. — Stankaitis M., Maspeth, N. Y. — Stonys M. ir š., Brooklyn, N. Y. — Simaitienė M. ir M., Washington, D. C. — Sipavičius V., Chicago, Ill. — Steikūnas B. ir M., Chicago, Ill. — Sulaitis E., Chicago, Ill. — Taltat-Kelpė K. ir š., Whately, Mass. — Urmanavičius V. ir Z., Chicago, Ill. — Venikevičius J., Worcester, Mass. — Verselis J. ir A., Brooklyn, N. Y. — Valčiūnas J., Norwood, Mass. — Valavičius P., Chicago, Ill. — Valys M. ir š., Rensselaer, Ind. — Zelenkevičius A., Omaha, Neb. — Žemgulyš J. ir š., Sodus, Mich. — Zimkus J., Plattsburgh, N. Y. — Žilius J., Indianapolis, Ind. — Zukas P. ir R., Chicago, Ill. — Zuktus F., Maspeth, N. Y.

Š. m. lapkričio 4 d. laivu General Ballou į Bostoną atvyko šie lietuviai:

Aigimanavičius V., Pittsburg, Pa. — Bakanavičius U.

Lietuvių biznierių Radijo Valanda



W LIB NEW YORK
15 WLIB, 1200 kic.
Kiekvieną sekmadienį nuo 1,30 iki 2,30 v. pp. P. LISIAUSKAS, Direktorius V. BUKSNAITIS, Pranešėja
496 Grand St.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-7411 (ofiso) TWining 4-8087 (namų)

Paulsboro, N. J. — Bražienė A. ir A., Dover Foxcroft, Me. — Butkūnas A. ir š., Phila, Pa. — Bidva A., Brockton, Mass. — Beraitis V., Maspeth, N. Y. — Bražienė A., Chicago, Ill. — Brunotas J., Boston, Mass. — Černius J., Maspeth, N. Y. — Cyras A. ir š., Winchester, Va. — Čižauskas P. ir š., Ypsilanti, Mich. — Dulskienė U. ir J., Diddienė J., Britton, Mich. — Davidov L., Brooklyn, N. Y. — Grūšas S. ir E., Brockton, Mass. — Gulbinas J., Chicago, Ill. — Jonaitytė A., Pittsburg, Pa. — Juralevičius V. R., E. Granby, Ct. — Jurska R. ir G., Thomsonville, Ct. — Ketvirtis I., Brooklyn, N. Y. — Kentra B., Chicago, Ill. — Kaminskis E., Chicago, Ill. — Kudaba J., Chicago, Ill. — Kunigėlis P. ir J., Rochester, N. Y. — Kedytė O., Burnie, Md. — Klaičius J. ir š., Maspeth, N. Y. — Kogelis L. ir I., Sherburn, Minn. — Kupšytė O., Wilmington, Del. — Miliauskas B. ir š., Chicago, Ill. — Macnorius P. ir š., Phila, Pa. — Malška J., Norwood, Mass. — Micevičius S. ir š., Omaha, Neb. — Mickus A., Cicero, Ill. — Metas E., Westfield, N. Y. — Nesavas J., Phila, Pa. — Nekrasovas M. ir š., Fairview, N. J. — Papikas J. ir S., Freehold, N. J. — Parakiminas D. ir š., Chicago, Ill. — Prizginaitė A., Athol, Mass. — Plepys L. ir M., Chicago, Ill. — Rimmas M. ir A., Torrington, Ct. — Rutkauskas R., E. Granby, Ct. — Rukšys A., Phila, Pa. — Slepavičienė A., Phila, Pa. — Skėma S., Rockford, Ill. — Stasys B. ir E., Chicago, Ill. — Saulius V. ir L., Phila, Pa. — Sielyla S., Waterbury, Ct. — Šlieteris P. ir š., Waukegan, Ill. — Stasys S., Chicago, Ill. — Urbikienė E., Turtle Creek, Pa. — Ūselytė A. ir O., Turtle Creek, Pa. — Vaitekūnas B. ir š., Providencė, R. I. — Variakojis E. ir R., Cleveland, Oh. — Vidra J. ir M., Macedonia, Oh. — Vildzius J., New Britain, Ct. — Zablauskas A. ir š., New York, N. Y. — Asas P., Chicago, Ill.

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" Radijo Valandos:

Šeštadieniai, 5:00-5:30 v. vak. Stotis WEVD (A.M.) 1330 kil.

Trečiadieniai, 5:30-6 v. vak. Stotis WGYN (F. M.)

JOKUBAS J. STUKAS
Direktorius
129 Walnut St. Newark 5, N. J. Tel. Market 2-5360

LIBERTY PARK BAR & GRILL
Kate Laseck, sav.
1144 Liberty Avenue
Waverly 3-9515 Hillside, N. J.

BOSTON BAKERY
A. Stakeliūnas, sav.
330 William St. Harrison, N. J.

LIETUVIŠKA UZEIGA
Ethel Chesney, sav.
481 Avenue A Bayonne, N. J.

L' N° ED.
Stephan H. Martis, sav.
804 W. Elizabeth Ave.
Tel. 2-3246 Linden, N. J.

Julius Adomaitis
Bar and Grill
Pirmutinė ir paskutinė vieta, kur galima ne tik išsigerti, bet ir gardžiai pavagyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J. Bayonne 3-7922

Vaičiūno Viešbutis
Naujai įrengti kambariai. Centrinis šildymas. Šiltas ir šaltas vanduo. Maudynės. Kainos nuo 5 iki 7 dol. savaitel.

Jonas Vaitkevičius, Ved.
72 Ocean Ave.
Jersey City, N. J.

LOUIS GAUBAS
Parduoda ir taiso įvairius rūšių LAIKRODŽIUS
4 Wilson Ave., Newark, N. J. Tel. MI 2-0931.



Po koncertinės kelionės sugrįžusi namo, prezidento dukterė Margaret Truman džiaugiasi nauju automobiliu

MIEGAS PO LIEPOMIS

(Atkelta iš 6 pusl.)

— Mano Dieve, — sušunka jis, ir vėl pakyla. — Mano Dieve, argi aš be reikalo važiavau! — Ir štai, jis pajunta, kad viduje, visais balsais kartoja širdis, tuo liepimu, neapgaulingu ir tikru, kurio pauzė žmonės užsisako karsą ir žino valandą. Ji kartoja: tuojau! Ir žmogus juntu, kad dabar turi kalbėti.
— Klausyk, — sako jis, — kita kartą bėgo vyras, kad praneštų laukiantiems apie laimėjimą, ir tai pasakė — mirė. Klausyk! — sakykit visiems, kad mes ten trentyje gyvename, kaip jūs čia. Mes turime ramų miegą ir mūsų nešauda, bet mes esame partizanai. Klausyk, ir čia yra išdėvė ir tarp mūsų yra menkųjų, bet mes gyvename tik dėlto, kad gyvenate jūs. Jūs turite baimę ir mes turime ilgesį, klausyk, mūsų veidai yra atgręžti į tėvynės dangų, ir jeigu šokame, jeigu dainuojame, tai tam, kad svetimieji žinotų, jog tas kraštas, kuris mus išmokė to grožio, dabar merdi. Tie, kurie rašo knygas, paveikslus ir muziką, — škečia pusiau savo gražius atsiminimus ir dalijasi su visais, kad būtų visi turtingi, jie perso-

dina į ištrėmtųjų atmintis tėviškės medžius, perkelia bažnyčias, perėja upes — jie iš visų jėgų traukia virvę to varpo, kuris šaukia: neužmirsk! Mė: duodame vienas kitam ko kartais patiems neužtenka: viltį. Kai kūdikis prabyla — pirmas žodis po tėvų vardo yra tėvynė. Klausyk, pasakykit visiems, visiems, kurie čia laukia, kad mes einame šaukdam tnyuose, bet kartą būsimė išgirsti. Jūs turite išlikti, kaip mes turime sugrįžti, pasakykit, kad kiekvienas iš mūsų gyvena tikrai —
— O, — susvokštė jis, — jo jėgos buvo priešingos užbaiga, jo balso skambumas suskeldėjo, ir jo žodžiai pasidarė griaučius, kaip vaiko:
— Ir jeigu — aš miegojau po liepomis, prie tėvo... Ir uždekit man grabnyčią — aš dėl to atvažiavau. Ir...
Kada rusai buvo privažiavę šiuos ieškomus namus, ir atidarė duris, pagal savo paprotį šiame krašte — išlauždam — trys, kurie buvo šitame kambaryje nebežinojo baimės. Tarytum ji sudėgė liepsnoje žvakės, vaskinės geltonos žvakės, kuri žvičė į vyro veidą, laikoma motinos rankos.
(Pabaiga)

TARZANAS

GRĮŽTA Į DZIUNGLES (Tęsinys)

— Istabu! — pusbalsiu tarė Tarzanas ir ėmė galvoti, kaip užvesti kitą kaibą. Jam patiko, kai Gazel Strong pasakojo apie Džena, tik nepatogu buvo klausyti kalbos apie save. Jo laimei čia priėjo mergaitės motina, ir prasidėjo bendra kalba.
Paskui laikas ėjo labai viednadi. Jūra buvo rami, dangus giedras. Gailatvis plaukė į pietus nesustodamas. Tarzanas ramiai praleidavo laiką su Miss Strong ir jos motina. Jie skaitydavo knygas atsisėdę palubėje, kaibėjos, fotografavos Miss Strong aparatū, o saulė nusileidus vaikščiodavo paubė.
Vieną kartą Tarzanas rado Miss Strong besikalbančią su kažin kokių nepažįstamu žmogumi, kurio jis dar nebuvo matęs laive. Kai Tarzanas prie jų priėjo, nepažįstamas atsistojo ir buvo beneilnas.
— Palaukite, musje Tiurane, — tarė Miss Strong. — Reikia jus supažindinti su Mr. Kaldjeliu.
Vyras paspaudė vienas antram ranką. Pažvelgęs Tiuranui į akis, Tarzanas nustebo — taip gerai buvo pažįstamas Tiurano veidas.
— Tikras esu, jog turėjau garbės tamstą kur matyti, — tarė Tarzanas, — bet kur — neatsimenu.
Tiuranui, matyti, buvo ne drašu.
(Bus daugiau)

VEL EŠĄ RIEDŽIŲ KURSIŲ NERINGOJE
Karo metais Kuršių Neringoje buvo išnykę briedžiai. Dalis jų, sakoma, buvo pabėgusi į Rytprūsius. Dabar, kaip tarybinė spauda rašo, Kuršių Neringoje vėl pasirodė briedžiai. Administracija juos rūpestingai saugojanti.
ISNUOMOJAMAS geras mėbluotas kambarys su šiluma ir virtuvės patarnavimu. 66-46, 78th St., Queens, L. I. Iš Bridge Plaza važiuoti Metropolitan Ave. busu 20 min.

DO IT NOW

JOIN ONE OF THESE CLUB CLASSES

Deposit Weekly	Receive in 50 Weeks
\$.50	\$ 25.00
1.00	50.00
2.00	100.00
3.00	150.00
5.00	250.00

KINGS COUNTY SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir pyragus vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilimams. Visus užsakymus mes išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8802

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y.
(68th St. kampas) SEHoreroad 8-9330
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOSTI
Užsakymai primami ir telefonu.
Taip pat galima užsakyti gėles
Paul Gustas Funeral Home, Inc. istaigoje:
354 MARCY AVE. Evergreen 7-4774.

SEA-GULL SHIPPING CO. 560 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVE
Siunčia maisto ir drabužių paketus į Europą
Bendrovė turi jau gatavus maisto paketus, kuriuos galima užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per pašta. Bendrovė nesinaudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos paketus nieko nemoka.
Nr. 1. — \$6.50
2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar kakao, 1 sv. bekonos, 1 sv. kiauš. mėsos, 2 sv. kiauš. taukų, 1 sv. pieno miltelių, 1 sv. pieno šokolado.
No. 3 — \$7.00
3 sv. Salami dešros, 2 sv. rūkyto bekonos, 2 sv. kiauš. taukų, 1/2 sv. arbatžolės, 4 oz. kavos ekstrakto.
1 sv. bičių medaus.
Nr. 2 — \$10.00
5 sv. cukraus, 2 sv. kavos, 2 sv. kiauš. mėsos, 5 sv. kiauš. taukų, 2 sv. bekonos, 2 sv. kond. pieno, 2 gb. tual. mullo
Nr. 4 — \$6.00
4 sv. kiauš. taukų, 2 sv. rūkyto bekonos, 1 kvorta vaig. aliejaus.
Nr. 5 — \$5
10 sv. kiauš. taukų
Nr. 6 — \$6.40
5 sv. kavos, 4 sv. kakao.

Sea-Gull Shipping Co. - Vedėjas M. Anuska

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRONAS-BALTON
Direktorius Reikalų Vedėjas
Visada suteikiamas sąžiningas patarnavimas.
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

Telefonas: Evergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd Pl. Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 val. vakarais

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARSVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS
Telefonas, Evergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMĀKAUSKAS)
123 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
Notary Public. Tel. NEWton 9-4484

F. W. SHALINS
(SALINSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius
Telefonas, STagg 2-4409
10 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS NOTARY PUBLIC
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairioms reikloms

New Yorkas ir Apylinkė

Paštas

H. Blazas, žurnalistas, buvo atvykęs iš Bridgeport, Conn., atlankyti savo draugų Brooklyne.

Nelė Mazalaitė, neseniai atvykusi iš tremties rašytoja, lankėsi pas savo dėdę Antaną Petkų ir Trečiolokus New Jersey valstybėje.

Johana Mosechuk, žinoma biznieriė ir nuosirdi Vieniybės bičiulė, džiaugiasi, kad jos dukters dukė susilaukė sūnaus.

A. Mrozinskas, žinomas pianistas, kuris dalyvaus Vieniybės menų vakare, gruodžio 3 d., organizuoja dainos kvartetą.

St. Karyelis, kuris norėtų susisiekti su lietuviais, kiliuoliais iš Zagarių, Seinų apskr., gyvena 188 Highland Blvd., o ne Avenue, kaip klaidingai buvo pažymėta Vieniybės.

Jona Sereiva įsteigė automatiškų keturių spalvų pieštukų urmo pardavimo būdą, kuris yra 219 W. 78 St. New Yorke.

V. K. Jonynas, dailininkas, Vienibei atsiuntė savo iliustruotą Prosper Merimee Lokia apysakos leidinį.

Gen. Jonas Černius pasakė įdomią kalbą labai sėkmingoje Dariaus-Girėno Posto vakarėnyje, kuri įvyko lapkričio 20 d. Povilansky salėje, Brooklyne.

Robertas Pocius, Newarko vienybičių Pocių sūnus, 15 metų amžiaus, susižeidė, žaisdamas futbolą.

Philip Bender prašo mus pranešti, kad jo avalynės krautuvių, 245 Grand St., dabar galima gauti batų, tinkamų žiemos sezonui.

Kun. Ignas Kelmelis, Newarko lietuvių parapijos klebonas, kaip pranešama, pakeltas į prelatus.

Juozas Tysliava, Vieniybės redaktorius, šį šeštadienį kalbės per Juozo Ginkaus vadovaujamą radijo programą, iš WWRL stoties.

Vincė Jonuškaitė, operos solistė, perėmė sekmdienį dainavimą dvi naujas K. V. Banaičio dainas Laisausko radijo programoje.

Ipolitas Nauragis, operos solistas, išskrido į Torontą, kur dalyvaus lietuvių ruošiamam koncerte.

SUSIPAZINIMO VAKARIENĖ

Tautinės S-gos I skyriaus parengimų komisija savo susirinkime lapkr. 26 d., apsvačiusi eilmenius, reikalus, nutarė surengti susipažinimo vakarienę, kuri įvyks gruodžio 17 d. Povilansky salėje, 158 Grand St., Brooklyne. Pradžią 6 val. vak. Bilieto kaina 2 dol. Skyriaus parengimų k-ją sudaro Ald. Krulickienė, Pr. Narvydas, A. Duoba ir P. Juknys. Bilietai vakarienei gausiami Tautininkų Klube ir pas komisijos narius.

FADEKA

A. ir J. Kivitams už sudarymą dokumentu, priglaudimą savo name, pagalbą, susirandant darbui ir butą bei materialinę paramą, nuosirdžiai dėkoja

Jurgis Liogys ir šeima

Prenumeratoriams

Vieniybės, kaip ir kitų mūsų laikraščių, pagrindinės pajamos — prenumerata. Todėl gerbiamieji Vieniybės skaitytojai prašomi savo prenumeratą atnaujinti tuojau, kai tik ji išsibaigia. Priešingu atveju, laikraštis, kurio leidimas šiais aukštu kainų laikais jau ir taip yra sunkus, pradeda jausiti pajamų trūkumą. Tuo tarpu kiekvieno skaitytojo pareiga padėti savo laikraščiui. Ir tai įmanoma be didelių pastangų: reikia laiku užsimokėti savo prenumeratą.

Psl. 8 — 1949 m. gruodžio 2 d.



Lietuvių studentų atstovai įteikia dovaną savo globėjui William Sudduth, kurio dėka JAV universitetuose šiandien studijuoja nemažai lietuviško jaunimo.

Radijo koncertas

Jau buvo rašyta, kad sausio 1 d. (Naujųjų Metų diena) KJasčiaus salėje, Maspeth, įvyks Lietuvių Biznierių Radijo Valandos koncertas. Papildomai, dar galima pranešti, kad šio koncerto programoje dalyvaus: prof. Banaičio vadovaujamas Operetės choras, dainininkai broliai Vasiliauska, akordeonų ansamblis, Berkeris ir Vegegis, trys magikai, hipnotistas, Pijus ir Vitalis Bukšnaičiai (tėvas ir sūnus suvaidins jų pačių sukurtą komediją).

PROF. K. V. BANAIČIO MUZIKOS STUDIJA
Prof. K. V. Banaitis atidarė Muzikos Studiją 310 Chauncey St., Brooklyn 35, N. Y. Tel. Glenmore 5-7102.
Studijoje dėstoma: pianinas, teorija, harmonija ir kompozicija.

VIENYBĖS MENO VAKARAS ŠI ŠEŠTADIENI

Šių metų gruodžio 3 d. Common Council for American Unity salėje, 40-East 40th St., kampas 40th St. ir Park Ave., New York, įvyks antrasis šio sezono Vieniybės menų vakaras. Jo programoje dalyvaus šie menininkai:

POETĖ ONA BALČIUNIENĖ - AUDRŪNĖ — Nepriklausomoje Lietuvoje savo eilėraščių pasireiškusi periodinėje spaudoje nuo 1937 metų. Vokietijoje bendradarbiavo tremtinių laikraščiuose, ir dabar atvykusi į Ameriką, lietuviškai bendruomenei pažįstama iš Vieniybės ir kitur spausdinamos poezijos. Jos eilėrašdai — tai patriotika ir jautri širdies daina. Savo poezijai perteikti ji naudoja nesuvaržytų vaizdų, išraiškings formą.

POETAS STASYS SANTVARIAS — ne tik savo raštais kovojo už tėvynę: 1919 m. jis dalyvavo Lietuvos laisvės kovose savanoriu. Vėliau dirbo Lietuvos žinių agentūroje ELTOJ, buvo Tautos Teatro ir Vilko lakio administratorius ir lankė vaidybos studiją 1926 m. Klaipėdos Konservatorijoje studijavo muziką, po metų išvyko į Italiją, kur Milane Frescobaldi Institute studijavo dainavimą. Grįžęs į Lietuvą, buvo Kauno operos solistas, ir pasižymėjo, kaip dramaturgas. 1943 m. buvo Jaunimo teatro direktorius. Pirmąsias eiles išspausdino 1921 metais, o vėliau bendradarbiavo daugelyje žurnalu, teatru ir išvertė 17 operos libretų. Lietuvoje pasirodė šios Santvaro poezijos ir dramų knygos: „Saulytė“, „Saulėtekio maldos“, „Mūsų mylimoji!“, „Pakalinių debesy“, „Giesmės apie saulę ir sielą“, „Zvejai“ ir „Kaimynai“. Drama „Zvejai“ buvo statyta dideliu pasisekimu Kauno, Rygos ir Talino teatruose. Tremtyje išleido eilių rinkinį „Laivai palauztam burėm“. Savo eilėmis Santvaras yra žymiausias lietuvių neosimbolinės lyrikos atstovas. Ilgalais lietuvių tremtinių rašytojų draugijos pirmininkas poetas, Stasys Santvaras atvyko į Ameriką prieš trejetą mėn.

RAŠYTOJA NELĖ MAZALAITĖ-KRUMINIENĖ — žinoma lietuviškoje spaudoje nuo 1931 metų iš periodikos ir vėliau iš trijų novelių ir apysakų rinkinių: „Pajūrio moterys“, „Miestas, kurio nėra“, „Karaliaus ugnys“. Tremtyje buvo išleisti dvi jos knygos — novelių rinkinys „Apersta valtis“ ir legendų knyga „Legendos apie ilgęsi“, kuri šiemet vasario mėn. gavo BALFO literatūros premiją. Nemaža jos legendų išversta į svetimas kalbas, taipgi ir į anglų. Amerikos lietuviams ji pažįstama ypač iš Vieniybės.

DAINININKĖ MARJA DA BUZINSKIENĖ — prieš vienerius metus atvykusi į Ameriką. Lietuvoje kartu su Ip. Nauragiu ir Vl. Ivanausku baigusi Konservatoriją, ilgėsi laiką dainavusi Lietuvos operos chore, o vėliau didesnes solo partijas. Koncertavusi

Kaune ir kt. Lietuvos miestuose. Vokietijoje tremties metu porą metų aktyviai dalyvavo Wuertzburgo lietuvių meninėje veikloje. Prieš atvykdamą į Ameriką, dvejus metus Paryžiuje tobulinusi pas dainavimo mokytoją Dalivo, dažnai dainuodama Paryžiaus lietuviams įvairių tautos švenčių minėjimo progą.

PIANISTAS ALEKSAS MROZINSKAS — nuo mažens parodęs muzikoję didelius gabumus, savo muzikines studijas pradėjo Šiauliuose ir baigė Kauno Konservatorijoje. Nors A. Mrozinskas buvo pasirinkęs pianisto koncertininko kelią, tačiau, sąlygų verčiamas ilgą laiką dirbo nepriklausomos Lietuvos Radiofone akompaniatorium, retkarčiais per radiją duodamas piano reitalius. Tremtyje pianistas koncertavo daugelyje lietuvių styginių ir taipgi visą laiką tobulino savo muzikinį pasirušimą. Amerikos krantus pianistas pasiekė tik prieš mėnesį laiko, tačiau jau yra pasirodęs neviename lietuviškame rengime.

PADĖKA
Gerasirdė Rožė! Gruzinskienė už sudarymą man galimybes palikti alkanąsias DP stovyklas, kuriose teko daugiau kaip ketverius metus išvargti, ir už nuosirdų priėmimą į savuosius namus, už jos pastangas man atitinkamą darbą surandant, nuosirdžiai dėkoju.

Taip pat sirdingai dėkoju josios dukrelėms Albinai ir Onutei, jos sūneliui Jonui ir Marijai Stanaitienei, man padėjusiems mano pirmuosiose žingsniuose Amerikoje.

Jonas Gričius

MIČIULIO SIUVYKLA NAUJOJE VIETOJE

Pijaus Mičiulio, žinomo siuvėjų kontraktorius, dirbtuvė neseniai perkraustyta į naują vietą, būtent, Greene Ave. ir Broadway, Brooklyne. Įėjimas iš Greene Ave.

Dabar P. Mičiulio dirbtuvė įrengta viršutiname to namo aukšte ir, reikia pasakyti, daro labai gerą įspūdį. Viskas patogiai įrengta: šviesos, mašinos ir t.t. Įkurtuvių proga Pijus Mičiulis ir sūnus Edvardas darbininkams iškėlė vaišes. Darbininkai, kurių šiuo metu yra virš 100, atsidėkodami, savo darbdaviui įteikė gražų gėlių vainiką.

Šiuo metu Pijaus Mičiulio dirbtuvė dirba pilnu tempu. Visi, iskaitant ir patį savininką, darbo turi pilnas rankas.

Šia proga tenka pažymėti, kad tame pačiame name jau keletas metų tufti savo drabužių parduotuvę Edvardas E. Mičiulis, Pijaus sūnus. Jis dirba kartu su tėvu ir prižiūri savo biznį antrame aukšte. Jo krautuvių, kaip žinoma, galima įsigyti vyriškų kostiumų ir paltų, kurių kainos, palyginus su New Yorko tos rūšies krautuvių kainomis, yra

daug žemesnės. Tuo tarpu medžiaga ta pati arba geresnė, nekaltant jau apie pasiuvimą, kuris tikrai yra geresnis. Žodžiu, lietuviams proga įsigyti gerų drabužių, ypač, kad Edvardas E. Mičiulis duoda ir išsimokėjimui.

Taipgi, Pijui Mičiulini perkėlus čia savo dirbtuvę, dabar patogiau ir tėvui ir sūnui. Sėkmės jiems!

SUSIRINKIMAI

Šį šeštadienį, gruodžio 3 d. 5 val. vakare yra kviečiamas Am. Liet. Tautinės Sąjungos 1-mo Skyriaus narių susirinkimas, kuris įvyks Tautininkų Klubu patalpose, 337 Union Ave., Brooklyne. Visi nariai bei norintieji įstoti į Tautinės Sąjungos Skyrių kviečiami atvykti.

Tautininkų Klubu mėnesinis, ir paskutinis šių metų susirinkimas įvyks šį penktadienį, gruodžio 9 d., 8 val. vak. Visi nariai būtina kviečiami dalyvauti, nes, be einamų klubo reikalų, bus Klubu Valdybos rinkimai.

Pr. Narvydas, sekr.

IEŠKOMI

Dapkus Povilas, iš išauči, Dickman Adam.
Draugelis Jurgis, iš Narto km., Marijampolės apskr.

Garkauskaitė Antosė, iš Kazlių km., Marijampolės apskr.
Grėška William ir žmona Sinauskaitė Julija, kilę iš Alaburdiškių km., Onusko valsč., Trakų apskr. ir vaikai Elenutė ir Vytautas.
Griciaus Stasio giminės, kilę iš Telšų.

Jonušaitės Bronė ir Ilucija, iš Dautarių km., Zidikių valsč., Mažeikių apskr.
Jonutis, iš Petreikių km., Kretingos valsč.

Jovaišaitė Jadvyga, iš Nogačių km., Naujamiesčio valsč., Panevėžio apskr.
Laurinytė - Juškieinė Zuzana ir jos vyras Juška Jonas. Lemkė Benas, Julijonas ir Marijona, iš Tauragės.

Martinkevičius, broliis Jurgio Martinkevičiaus.
Michelkevičiūtė Veronika, gyvenusi Kaune - Sančiuose.

Nimgaudaitė Anastazija, iš Sakalių km., Mosėdžio valsč., Kretingos apskr.
Nimgaudas Juozas, iš Sakalių km., Mosėdžių valsč., Kretingos apskr.

Orlakas, iš Skuodo, Kretingos apskr.
Seckus Jonas, sūnus Baltramiejaus, iš Marijampolės aps.
Slekis Jurgis, broliis Cekaitienės.

Tamkūnas Albin, gimęs Minersville, Pa.
Vaitkūnas Jonas ir Petras. Valatkevičius Aleksandras ir Jonas.

Zaletskis Tomas, iš Serečiaus, Kauno apskr.

IEŠKOMIEJI arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti šiuo adresu:

Consulate Gen. of Lithuania
41 West 82nd Street
New York, N. Y.

RAMOVĖNAMS
Stud. Ats. Kar. Korp! RAMOVĖ nariai ir filistraliai praneškite savo adresus:

A. Simutis, Apt. 5-B, 41 West 82 Street, New York 24, N. Y.

DIDELĖ NAUJENA!
Tai naujas, nepaprastas pieštukas, kuriuo gali rašyti net keturiomis skirtingomis spalvomis. Spalvos keičiamos automatiškai. Garantija visiems metams. Šio nepaprasto (metal chroned) pieštuko kaina, jei užsisakant per paštą, \$4.50. Tai pati gražiausia dovana, kurią jūs savo artimam žmogui bei draugui galite įteikti šiu besiantinčių Kalėdų švenčių proga. Reikalingi agentai kituose miestuose. Užsakydami šią nepaprastą naujėnybę, pinigų (\$4.50) šįsiekite šiuo adresu:

JONAS SEREIVA, 219 W. 78 Street, New York City, Tel.: TR. 4-0851.

DEKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. SIKURIS, sav.
352 Onderdonk Avenue
Brooklyn, N. Y.

ANTANAS DIRŽULAITIS
Lietuviška Kirpykla
Isteigta 1909 m.
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav.
291 Maujer St.
Brooklyn, N. Y.
EV 4-9579

DAVEnport 6-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS
VYNO IR LIKERIO
X. Strumskis, sav.
322 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-2089

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kainomis, negu bet kurioje New Yorko krautuviųje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių pasirinkimą. Nuzikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of
FINE CLOTHES FOR MAN
1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway EMT Linijai).

DR. JOHN WALUA
161 No. 6-th Street
VALANDOS:
8 — 10 ryte
1 — 2 popiet
6 — 8 vakare
Tel. EVERgreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIVUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)
499 Grand Street
VALANDOS:
9 — 12 ryte
7 — 9 vakare
Penktadieniai uždaryta
Tel. ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3835

DR. A. PETRIKA
(DANTŲ GYDYTOJAS)
221 So. 4-th Street
VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniai uždaryta
Tel. EVERgreen 7-6868

LIETUVIAI ADVOKATAI

John W. Ansell
15 PARK ROW
NEW YORK CITY
Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5685

STEPHEN BREDIS, JR.
197 Havemeyer Street,
Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EVERgreen 7-9394

CLEMENT A. VOKET-VOKIETAITIS
41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Tel. NEWtown 9-5972

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS
Sąžiningas patarnavimas
8552 102 Street
Richmond Hill, N. Y.
Virginia 9-6773

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALE ŠEIMYNNINEMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVERgreen 4-9737

Naujai įrengta ir pagražinta
ALLIANCE HALL
(Buvušiamie Vieniybės name)
RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė bankietams, vestuvių pokyliams, susirinkimams ir kitokiems pramogoms
Wm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel.: EV 4-9352

KINGSLAND INN
Al. J. Grunskis, Sav.
Įvairūs svaigiamieji gėrimai.
Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams.
Salė susirinkimams ir šlap pobūviams
Televizija.
148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N. Y.
Tel. EVERgreen 4-8918